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1 INLEDNING 

 

Hälso- och sjukvårdens existens är beroende av tillgången till personal i tillräcklig 

mängd. Tillgången och kvaliteten är avgörande för såväl vårdens utveckling som för 

patienternas tillgång till den högsta möjliga vårdstandarden (WHO, 2016). Dock 

har världens länder oavsett socioekonomisk ställning i varierande grad svårigheter att 

behålla vårdpersonalen i arbete (WHO, 2021).   

 

WHO publicerade år 2016 sin rapport Global strategy on human resources for health: 

workforce 2030. Man uppskattar att det behöver skapas omkring 40 miljoner nya 

arbetsplatser globalt sett inom hälso- och socialvården innan år 2030. Behovet av 

satsningar är störst i de resurssvaga områdena för att man skall kunna garantera ett 

brett utbud av högklassiga hälso- och socialvårdstjänster som försäkrar en god hälsa för 

alla. (WHO, 2016). Den ökade kroniska sjukligheten kombinerat med bristen på 

sjukvårdspersonal skapar en betydande utmaning även för de mest utvecklade länderna. 

Klyftan mellan ekonomiska anslag och de ökande faktiska behoven är en utmaning som 

är gemensam för hälso- och sjukvårdssystem världen över. (Grinberg & Sela, 2022). 

 

I Finland står vårdbranschen inför stora utmaningar med att behålla och rekrytera 

personal. COVID-19 pandemin som bröt ut i början av 2020 har gjort att många inom 

branschen fått anstränga sig till bristningsgränsen, och brist på belöning kan göra det 

allt svårare att såväl behålla personal som att locka ny arbetskraft till branschen (Tehy, 

2021). Enligt arbets- och näringsbyråernas yrkesbarometer, som två gånger per år 

bedömer framtidsutiskterna för centrala yrken, råder det en stor brist på sökande inom 

vårdyrkena. Närvårdare och sjukskötare ligger högst i topp på listan av yrken där 

rekryteringsbehovet växer. (Ammattibarometri, 2022).  

 
Tehy, Finlands största fackorganisation för anställda inom social- och hälsovård, lät år 

2020 göra en undersökning bland fackmedlemmar som jobbar vid universitetssjukhus 

och centralsjukhus. Undersökningen tog fasta på arbetsvälbefinnandet och 

arbetsbelastningen, vårdarbetets dragningskraft, hur vårdpersonalen orkar i sitt jobb 

samt COVID-19 pandemins och undantagslagens påverkan på arbetet. Man kunde av 
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resultaten konstatera att situationen inom social- och hälsovårdssektorn försvagats 

ytterligare. Närmare 90 procent av respondenterna övervägde att byta bransch. (Tehy, 

2021).  

 

Hälso- och sjukvården är en arena där många olika yrkesgrupper samarbetar. 

Personalbristen inom branschen sträcker sig över yrkesgränserna. Detta arbete kommer 

att fokusera specifikt på sjukskötarnas arbetssituation. Sjukskötarna är den största 

yrkesgruppen som arbetar inom hälso- och sjukvården, och deras kompetens är av 

central betydelse i den helhetsmässiga vården av patienten (Sairaanhoitajat, 2022a).  

 

Sjukskötare var år 2019 det tredje vanligaste yrket bland finländska kvinnor. Totalt 73 

428 var yrkesverksamma inom sjukskötaryrket (inkl. förstavårdare, barnmorskor och 

hälsovårdare), varav 92% kvinnor och 8% män. I yrkesgruppen jobbade 84% som 

sjukskötare (inkl. förstavårdare), 3% som barnmorskor och knappt 13% som 

hälsovårdare. I Valviras register över yrkesutbildade personer inom hälso- och 

sjukvården fanns år 2020 totalt 110 722 legitimerade sjukskötare (inkl. förstavårdare), 

22783 hälsovårdare och 6698 barnmorskor under 65 år. 3,4% av sjukskötarna var 

utlandsfödda. Under de senaste 9 åren har drygt 1000 sjukskötare flyttat från Finland 

främst till Sverige, Norge och Storbrittanien. Sedan 2015 är utflyttningen större än 

inflyttningen bland sjukskötare i Finland. De som utexaminerats från svenska 

yrkeshögskolor är de som är mest aktiva med att flytta utomlands. Under perioden 

2022-2031 kommer hela 24,6% av sjukskötarna, 31,2% av hälsovårdarna och 45% av 

avdelningsskötarna på den kommunala sidan att gå i pension. I juli-december 2021 

fanns det 4585 lediganslagna sjukskötarjobb, och brist på sökanden i hela landet. 

(Sairaanhoitajat, 2022b). 

 

International Council of Nursing (ICN) har genom sina undersökningar funnit att   

effekten av COVID 19- pandemin utgjort en unik och komplex form av trauma med 

potentiellt förödande konsekvenser på både kort och lång sikt för såväl sjukskötarna 

som för hälso- och sjukvårdssystemen. Pandemin riskerar skada sjukskötaryrket globalt 

för generationer framöver ifall man inte vidtar åtgärder på högsta nivå i länderna. Det 

fattas redan 6 miljoner sjukskötare i världen, och 4 miljoner sjukskötare når 

pensionsålder inom de kommande 10 åren. Effekten av COVID 19- pandemin leder 
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potentiellt till att ännu flera sjukskötare lämnar yrket. Sjukskötarnas hälsa är en viktig 

faktor som påverkar hälsan hos hela världens befolkning inom det kommande decenniet. 

(ICN, 2021b). 

 

Aaron Antonovsky (1923-1994) var professor i medicinsk sociologi. Han utvecklade 

begreppet KASAM (känsla av sammanhang) när han undersökte vad det är som gör att 

en individ hanterar spänningar och stressmoment på ett mer eller mindre framgångsrikt 

sätt. I vilken grad vi upplever begreppets tre komponenter begriplighet, hanterbarhet 

och meningsfullhet är enligt det salutogenetiska synsättet en grund för hur vi rör oss på 

kontinuet hälsa-ohälsa. Vi utvecklar alla olika grader av KASAM under vår uppväxt 

och har således olika förutsättningar när det kommer till att möta stressmomenten. 

Yrkeslivet ger oss också livserfarenheter som har central betydelse för vår grad av 

KASAM. (Antonovsky, 2005). Det kan därmed anses betydelsefullt att undersöka 

sjukskötarnas KASAM under arbetsförhållanden präglade av personalbrist. 

 

2. BAKGRUND  

2.1 Sjukskötaryrket och dess etik 
 
Ända sedan 1800-talet, då sjukskötaryrket var nytt, har sjukskötarnas image beskrivits 

som problematisk (Grinberg& Sela, 2022). De utbildade sjuksköterskorna på 1800-talet 

var djupt religiösa kvinnor som kom från rika familjer. De ville betona att de arbetade 

för ett högre syfte än att försörja sig. (Weilenmann, 2018). I början uppfattades 

sjuksköterskans image som feminin och moderlig. Den omfattade aktiviteter som skydd, 

omvårdnad, badning och tvättning. (Grinberg& Sela, 2022). Den bilden har genom 

tiderna utnyttjats för att hålla tillbaka löner och arbetsvillkor. Under 1900-talet skedde 

en utveckling i yrket i form av  fackförbund och strejker. Sjukskötarutbildningen blev 

en högskoleutbildning. (Weilenmann, 2018). Ännu idag är den moderliga imagen delvis 

relevant, och sjukskötarens huvudsakliga roll relateras till omvårdnad. Men med tiden 

har stora förändringar skett i yrket, och de akademiskt utbildade sjukskötarna strävar 

idag efter en självständig karriär. Överlag har titeln legitimerad sjukskötare blivit något 

mer prestigefylld. (Grinberg& Sela, 2022). Allt fler män väljer sjukskötaryrket, men 
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deras andel är fortfarande rätt liten. Kvinnodominerade yrken relateras oftare till 

omvårdnad och mer sällan till makt. Studier har visat att män uppskattar de tekniska 

aspekterna i yrket medan kvinnor är mera dragna till relationsarbetet. (Grinberg& Sela, 

2022).  

 

De flesta sjukskötare har en positiv bild av sitt yrke och känner stolthet över det. Endast 

en liten del har en negativ bild av yrket och känner skam. Beslutet att bli sjukskötare 

och att stanna i yrket har visat sig vara signifikant relaterat till yrkets image, både från 

sjukskötarens och allmänhetens perspektiv. När sjukskötare uppfattar att yrkets 

offentliga image är positiv presterar de bättre i sitt arbete och är mer motiverade till att 

stanna kvar i yrket. (Grinberg& Sela, 2022). 

 

Sjukskötaryrkets image påverkas i betydande grad av hur det presenteras i media, i allt 

ifrån tidningsartiklar till tv-serier och filmer. Vanligtvis ges en stereotyp bild som inte 

stämmer överens med verkligheten. Sjukskötaren framställs ofta som den som delar ut 

mediciner och lyssnar på läkarens instruktioner utan att ställa frågor, som läkarens 

hjälpreda. (Grinberg& Sela, 2022). Mason (2002) reflekterar över sjukskötaryrkets 

osynlighet, och konstaterar att medias ignorans gentemot professionen är en del av 

problemet eftersom man sällan hänvisar till studier utförda av sjukskötare. Man lyfter 

sällan fram sjukskötare som föreläsare i vårdseminarier, inte heller deras insatser i andra 

utvecklingssammanhang inom vården lyfts fram i tillräckligt hög grad. (Mason, 2002). 

 

Enligt Teresa-Morales et al. (2022) associeras sjukskötaryrket med olika stereotyper 

som kan hindra professionens utveckling och framtidsutsikter som en vetenskaplig di-

sciplin. Sjukskötaryrket ses som ett kvinnoyrke med låg status, låg lön, låg akademisk 

utbildning, låga inträdeskrav till utbildningen, samt låg grad av autonomi i yrket. De 

manliga sjukskötarnas professionella kunskaper och maskulinitet ifrågasätts, medan de 

kvinnliga sjukskötarnas jobb ses som oprofessionellt.  För att minska dessa stereotyper 

behöver man presentera yrket som en vetenskaplig profession som utvecklas av såväl 

kvinnor som män. De specifika arenor där detta behöver ske utgörs av högskolor och 

media samt genom att sjukskötare deltar i hälsopolitiken. (Teresa-Morales, 2022). 
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Darbyshire & Gordon (2005) räknar upp följande sedan länge existerande stereotyper av 

sjukskötaren; den vackra och enfaldiga ängeln, läkarens hjälpreda, ragatan och nymfo-

manen. Darbyshire & Gordon (2005) reflekterar över att dessa dysfunktionella bilder 

fortfarande upprätthålls, och ser sjukskötarnas tystnad i medierna då det gäller debatter 

kring hälso- och sjukvårdens status och framtid som ett hot. Sjukskötarna riskerar enligt 

dem bli marginaliserade och ignorerade i allt från utdelning av resurser till hur hälso- 

och sjukvården porträtteras i media, vilket kommer att avspegla sig i löner, arbetsförhål-

landen, multiprofessionella samarbeten, samt förmågan att stå för högkvalitativ vård. 

(Darbyshire& Gordon, 2005). 

 

I sjukskötarbristens Finland uttrycker Stiftelsen för vårdforskning (Hotus) sin bestört-

ning över politikernas beslut att dra ner på finansieringen av de evidensbaserade vårdre-

kommendationerna. Hotus har den nationellt unika uppgiften att främja evidensbaserat 

vårdarbete. Man upplever nedskärningen som en nedvärdering av vårdyrket och vård-

personalen, och konstaterar att de medicinska rekommendationerna ”Käypä hoito” 

(Gängse vård) inte kan ersätta Hotus vårdrekommendationer eftersom de inte täcker 

vårdarbetet helhetsmässigt. Hotus konstaterar att politikerna inte erkänner den största 

yrkesgruppens betydelse för patientsäkerheten, och att de betydande nedskärningarna i 

Hotus finansiering inte kommer att främja den mycket omtalade personalsituationen 

inom vården, utan tvärtom. (Hotus, 2022).   

Sjukskötarlönen påverkas i hög grad av tillägg för oregelbundna arbetstider. För de 

sjukskötare i Finland som inte jobbar på kvällar eller helger stannar lönen på en nivå 

nära grundlönen, oavsett hur erfaren man är. I jämförelse med de övriga nordiska län-

dernas sjukskötare har sjukskötarna i Finland den lägsta lönen. Lönen ökar inte ens med 

erfarenhetstilläggen till samma nivå som i de övriga nordiska länderna. I Norge, Dan-

mark och Island får en erfaren sjukskötare klart högre lön än en nyutbildad. Även när 

levnadskostnaderna tas i betraktande vid lönejämförelsen ligger de finländska sjukskö-

tarnas löner under de nordiska kollegornas löner. (Sairaanhoitajat, 2022b).  

International Council of Nursing’s (ICN’s) etiska kod är ett ställningstagande för  etiska 

värderingar och professionellt ansvar. Koden består av fyra områden; 1. Sjukskötare och 

personer i behov av omvårdnad, 2.Sjukskötare och yrkesutövningen, 3. Sjukskötare och 

professionen samt 4. Sjukskötare och global hälsa.  
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Omvårdnaden har en värdegrund och etik som är tillämpbar inom alla sammanhang och 

funktioner där sjukskötare är verksamma; i klinisk kontext, som lärare, studenter, 

forskare, chefer, beslutsfattare med flera. Koden antogs första gången 1953 och är 

senast reviderad 2021. Den nya versionen beaktar den moderna vården i form av media, 

AI, sociala medier, förberedelser inför katastrofer samt främjandet av en frisk planet. 

Syftet med koden är att ge etiskt stöd i relation till de olika roller, förpliktelser, 

beteenden, professionella bedömningar samt relationer till patienter, kollegor och andra 

medarbetare som sjukskötare möter i sitt jobb. Koden är tänkt att användas i 

kombination med de lagar och professionella styrdokument som styr sjukvården i ett 

land. Inbyggt i vårdandet finns en respekt för mänskliga rättigheter, rätten till liv och 

rätten att välja, rätten till värdighet och respekt. Vårdandet bör vara respektfullt 

oberoende av ålder, hudfärg, kultur, etnicitet, handikapp, sjukdom, kön, sexuell 

orientering, nationalitet, politisk åsikt, språk, ras, religiös eller andlig tro, rättslig, 

ekonomisk eller social status. (ICN; 2021a, Svensk sjuksköterskeförening, 2022). 

 

Den etiska koden ger också guidning i sjukskötarens relation till sig själv. Den 

poängterar att sjukskötare behöver sätta värde på sig själva, sitt välbefinnande och sin 

hälsa. De behöver sträva efter personlig utveckling och upprätthållandet av en hälsosam 

livsstil, samt en bra balans mellan arbete och fritid. Till detta krävs en positiv 

arbetsmiljö som präglas av professionell bekräftelse, utbildning, reflektion, 

stödstrukturer, adekvata resurser, en sund ledning och företagshälsovård, samt en säker 

arbetsmiljö. Koden uppmanar också sjukskötare till att genom sina professionella 

organisationer delta i att skapa en konstruktiv vårdmiljö vad gäller såväl klinisk vård 

som ledarskap och forskning. Detta innefattar miljöer som möjliggör ett tryggt och 

effektivt vårdarbete samt säkra och jämställda vårdmiljöer. Koden uppmanar också till 

att aktivt deltagande i främjande av patientsäkerheten. (ICN, 2021a). 

Även American Nurses Association, ANA, ger ut en etisk kod; ”Code of Ethics for 

Nurses with Interpretive Statements”. År 2015 innehöll koden för första gången en 

punkt som berör sjukskötarens eget ansvar i upprätthållandet av sin arbetshälsa. 

Sjukskötaren har samma förpliktelse gentemot sig själv som mot andra, samma ansvar 

att främja sin egen hälsa och säkerhet, samt att värna om sin egen integritet och ka-
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raktär. Man poängterar också upprätthållandet av kompetensen, liksom den 

yrkesmässiga och personliga utvecklingen. Sjukskötarens omsorg om sin egen fysiska, 

psykiska, sociala och andliga hälsa ses av professionen som ett etiskt och professionellt 

ansvar likställt med professionell utveckling. Sjukskötaren ses som en rollmodell för 

välbefinnande, balanserat leverne, emotionell hälsa och personlig säkerhet. (Steinwedel, 

2015).  

Den etiska koden inom yrket uppmuntrar till engagemang i att förbättra 

förutsättningarna att utöva yrket på ett professionellt sätt. Tidigare kunde sjuksköterskor 

som sa ifrån betraktas som mindre lämpliga för yrket eftersom det inte stämde överens 

med gamla värderingar av att vara vårdande (Weilenmann, 2018). Ännu idag kan denna 

tendens märkas när man följer med den offentliga debatten om sjukskötarnas villkor, 

exempelvis i samband med löneförhandlingar.  

 

Teknologin i vården blir alltmer avancerad, effektiv och ekonomisk, vilket leder till att 

användningen av AI blivit mera populär. Målet med teknologin är att lösa problem som 

sjukskötare och annan vårdpersonal ställs inför. Det uppstår etiska frågeställningar inom 

yrket då man begrundar de olika sätt på vilka AI är designade att ersätta närvaron av en 

mänsklig sjukskötare. Ethos, människans värdighet, som återfinns i vårdteorierna är en 

viktig del av yrkeskunnandet. Sjukskötarens plikt och ansvar är att vara i mänsklig 

kontakt med patienterna. (Milton, 2021). 

2.2 Personliga resurser, coping och work-life balance 

Individer som besitter en altruistisk och ansvarsfull personlighet kan vara benägna att 

söka sig till yrken som går ut på att hjälpa människor. Som sjukskötare är det viktigt att 

kunna ansvara för att man följer nödvändiga procedurer relaterade till patientens hälsa, 

och för att skapa goda relationer till patienter och medarbetare. (Mukba & Kaya, 2020). 

 

Att ha livsmål såsom att upprätthålla en god fysisk och emotionell hälsa, hög grad av 

energi samt social aktivitetsnivå, har i studier visat sig påverka sjukskötares 

arbetstillfredsställelse och motivation positivt. En individ som upplever positiva känslor 

och meningsfullhet i sina arbetsuppgifter förhåller sig med öppenhet till de olika 
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skeendena på arbetsplatsen. Hen drivs av en inre motivation och upplever yrkesmässig 

belåtenhet. Den yrkesmässiga belåtenheten är direkt kopplad till individens förmåga att 

hänge sig till sitt arbete, uppleva flow och arbetstillfredsstädställelse. Det är viktigt att 

uppleva en hög grad av yrkesmässig belåtenhet och få stöd i detta genom uppskattning 

från omgivningen och en motiverande arbetsmiljö. (Mukba & Kaya, 2020). 

 

Coping innebär en upplevelse av gynnsamma förändringar, antingen rörande en själv 

som individ eller i förhållande till omgivningen, vilket leder till anpassning och ändrad 

mental inställning (Swedish Mesh, 2022). Copingförmågor används av en individ i 

stressfyllda situationer där kraven överskrider individens personliga resurser. Dessa 

beteendemässiga och kognitiva strategier hjälper individer att minska eller tolerera inre 

och yttre krav. Problemfokuserad coping har i studier visat sig minska sjukskötares 

emotionella utmattning och depersonalisation. Mindfulnessbaserad stressreduktion har 

visat sig kunna minska emotionell utmattning, vilket stöder vikten av att utveckla 

copingstrategier för att minska risken för burnout. (Low et al., 2022). 

Nylén et al (2019) konstaterar att gränssättningsstrategier kan vara effektiva för att 

främja välbefinnandet på arbetsplatsen. De arbetsmässiga resurserna konstateras vara av 

större relevans än de personliga resurserna då det kommer till hälsorelaterade resultat 

avseende mental påfrestning, sjuknärvaro och sjukfrånvaro. Därför torde organiserandet 

av själva arbetet, inklusive ombesörjandet av adekvata resurser, vara viktigare än per-

sonlighetsfaktorer och personliga förmågor för att bemästra kraven på arbetsplatsen. 

(Nylén et al. 2019). 

Sjukskötarnas resiliens får ett lyft när deras arbete uppskattas och de får stöd av 

allmänheten. En positiv allmän image bidrar till sjukskötarnas arbetsmotivation och kan 

stöda dem i att klara av svårigheter som t.ex. överbelastning, misstag, klagomål med 

mera. När det finns stöd från organisatoriskt håll och från allmänheten förbättras 

motivationen och arbetsresultaten betydligt. Sjukskötare som uppfattar att yrket ses som 

positivt gör ett bättre jobb, engagerar sig mera, lyssnar mera till patienter och uppnår i 

regel bättre resultat. (Grinberg & Sela, 2022).  

 

Bland sjukskötare är det vanligt med skiftesarbete, nattarbete, långa arbetsdagar, ansvar 

för andras hälsa och säkerhet, stor arbetsbörda och emotionellt engagemang i arbetet. 
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Dessa faktorer utgör en risk för konflikt mellan arbets- och familjelivet. En sådan 

konflikt uppkommer på grund av krav i båda domänerna, och kan utgöra ett hot mot 

sjukskötarens hälsa samt en risk för emotionell utmattning. Utmattning hos sjukskötare 

utgör i sin tur ett hot mot vårdkvaliteten, och påverkar således även patientens hälsa i 

förlängningen. Det är nödvändigt att vidta åtgärder för att begränsa obalansen mellan 

arbets- och familjelivet hos sjukskötare. Effektiva åtgärder på arbetsplatsen kan 

exempelvis vara önskeschema, flexibelt arbete, att klargöra arbetsbeskrivningen för att 

undvika en alltför stor arbetsbörda, samt att ta in ersättare för frånvarande personal. Det 

kan också handla om tidsbesparande åtgärder, såsom överenskommelser med tvätterier 

och matvaruaffärer, att erbjuda fritidsaktiviteter, samt stöd för den mentala hälsan. Det 

är dock viktigt att dylika interventioner baserar sig på de verkliga behoven hos 

sjukskötarna. (Galletta, 2019). 

 

Att välja att gå ner i arbetstid kan vara ett försök att finna kontroll och balans i livet. 

Enligt Goodare (2017) kan motiveringar till att sjukskötare väljer att jobba deltid vara 

att de önskar behålla hälsan trots skiftesarbete, eller att de upplever att arbetet i sig blivit 

mera intensivt. Det kan också vara kopplat till sjukskötarens eget åldrande eller egna 

livsroller. Deltidsarbetande kan dock gå miste om möten och viktig information, och 

drabbas av en negativ inverkan på pensionen. (Törnquist Agosti et al 2015). 

 

How’s life? är en statistisk rapport som OECD ger ut varannat år. Den beskriver några 

av de viktiga aspekter som formar människors välbefinnande i OECD- och 

partnerländerna. En av aspekterna som beskrivs är Work-Life balance, som handlar om 

möjligheten att kombinera familjeförpliktelser, fritid och arbete. I detta sammanhang 

inkluderar begreppet arbete såväl avlönat som oavlönat arbete. Kvinnor arbetar därmed i 

medeltal 25 minuter längre per dag än män i så gott som alla OECD -länder. På en skala 

mellan 0 och 10 är man i de olika medlemsländerna i medeltal mellan 5.6 och 8.0 nöjd 

med sin tidsanvändning. Medelålders personer är konsekvent de som är minst 

tillfredsställda med sin tidsanvändning. En viktig aspekt av Work-Life balance är 

mängden tid som en person spenderar på sitt arbete. 10% av arbetarna i OEDC -

länderna spenderar 50h eller mera per vecka på avlönat arbete (14% av männen och 6% 

av kvinnorna). Forskning visar att långa arbetsdagar kan inverka på den personliga 

hälsan och säkerheten, samt öka stressen. (OECD, 2022). 
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Att hitta en lämplig balans mellan arbetslivet och det dagliga livet är en utmaning som 

alla arbetande personer möter i sin tillvaro, och de som har familj är extra utsatta. 

OECD -länderna uppmuntras understöda flexibla och stödjande arbetsformer som 

underlättar för föräldrar att hitta en bättre balans mellan arbets- och familjelivet. 

(OECD, 2022).  

 

Studier har visat att kvinnor påverkas mera av hur arbetet influerar familjelivet och vice 

versa. De har oftare ansvaret för att övergången mellan de båda världarna blir så  

friktionsfri som möjligt. Work-life balance har blivit en stor fråga i och med att kraven 

har ökat från båda hållen. Det är viktigt att sträva efter att det skall vara möjligt att 

kombinera arbets- och privatliv för att upprätthålla en god hälsa och ett gott 

välbefinnande. I olika livssituationer behövs olika arrangemang. Värderingar, mål och 

möjligheter avgör hur mycket tid som spenderas i vardera domän. Skiftes- och 

deltidsarbete kan ibland upplevas som positivt med tanke på detta, å andra sidan kan 

exempelvis kvällsjobb inverka negativt på föräldratiden. Såväl ett stödjande 

arbetsklimat som en god hemmamiljö anses viktigt för möjlighet till avslappning och  

positiv interaktion med andra. Organisationer som ser till hela individen behöver inse 

vikten av familjevänliga anställningsförhållanden. (Törnquist Agosti et al 2015). 

2.3 Stress, burnout och intentionen att lämna yrket  

Av alla stressfaktorer i sjukskötaryrket är personalbristen klassad som den allvarligaste, 

följd av inadekvata löner och orimlig mängd administration. Bristande stöd från 

organisationen i situationer som handlar om personalbrist, inadekvata löner, orimligt 

stor arbetsbörda sett till bemanningen, samt omotiverade kollegor som inte sköter sitt 

jobb, ses som relativt allvarliga stressfaktorer av sjukskötarna. Som relativt allvarliga 

stressfaktorer vad gäller krav i arbetet ses en orimlig mängd administration, höga krav 

från patienter och anhöriga, samt hälsorisker vid patientkontakter. Att utföra 

smärtsamma procedurer och se patienter lida är intensiva stressfaktorer. (van der Colff 

& Rothmann 2009). 
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Burnout definieras som ett syndrom som präglas av emotionell utmattning, främling-

skap inför sig själv, och en upplevelse av att inte åstadkomma så mycket. (Masanotti et 

al, 2010). Trots att burnout kan uppkomma i vilket yrke som helst anses sjukskötaryrket 

innefatta en högre risk för arbetsrelaterad stress än genomsnittet på grund av dess stress-

fulla natur. Yrket är krävande eftersom man jobbar med lidande, sorg och döende 

människor. Burnout bland sjukskötare tar sig bland annat uttryck i låg energinivå, 

känsla av kontrollförlust, hjälplöshet, låg motivation, negativ attityd, känslomässig 

utmattning, sjukfrånvaro, personalomsättning, bristande prestationer och missbruk. 

Burnout hos sjukskötare påverkar vårdkvaliteten och påverkar således fler än individen 

själv. Det rapporteras allt högre nivåer av arbetsrelaterad stress och stressrelaterad 

sjukfrånvaro i de flesta industrialiserade länderna. (Van der Colff& Rothmann, 2009). 

Psykisk ohälsa var år 2021 den vanligaste orsaken till sjukpension i Finland. Den stod 

bakom hela 33% av sjukpensionerna (Palotie- Heino, 2022).  

Stressrelaterade hälsoproblem bland sjukskötare har blivit en världsomfattande folkhäl-

sofråga. När hälso- och sjukvårdspersonal inte mår bra kan det leda till bristande kvali-

tet och kvantitet i patientvården.  Det kommer alltmer litteratur som säger att sjukskö-

tare har ökad risk för att utveckla ångest, depression och sömnbesvär som kräver medi-

cinsk behandling. Studier visar att sjukskötare redan i utbildningsskedet oroar sig för 

sekretessbrist, stigma, samt eventuell påverkan på karriären, och därför inte alltid söker 

hjälp för sina besvär. Det är således viktigt att vidta åtgärder för att minska stigmatise-

rande attityder till psykisk ohälsa bland sjukskötare och förbättra förebyggande åtgär-

der, identifikation samt behandling. (Huang et al., 2018). 

Presenteeism, sjuknärvaro, innebär att man befinner sig på arbetet trots att man känner 

sig sjuk (Svensk MeSH, 2022). Sjuknärvaro är vanligare i yrken som kräver hög grad av 

sociala och mellanmänskliga kommunikationsfärdigheter, såsom sjukskötaryrket 

(Mohammadi et al, 2021). Det finns flera orsaker till varför sjukskötare arbetar trots att 

de inte mår bra. Till dessa hör höga krav på arbetet, att det inte finns vikarier för dem, 

känslor av stress och osäkerhet. Detta relaterar till nedsatt patientsäkerhet i 

förlängningen eftersom sjukskötaren på grund av trötthet, sjukdom eller medicinering är 

mera benägen att göra misstag i patientarbetet. (Sarabia- Cobo et al, 2021).  
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Sarabia- Cobo et al (2021) konstaterar vidare att resultaten i deras forskning ligger i 

linje med tidigare forskning i ämnet; den typiska sjukskötaren som arbetar trots sjukdom 

är en medelålders kvinna med flera års erfarenhet som arbetar på ett stort sjukhus, 

innehar en ordinarie position och en stark känsla av samhörighet med sitt team. Dessa 

sjukskötare vill inte lämna sina kolleger ensamma med hög arbetstbörda, trots 

konsekvenser för den egna hälsan och patientsäkerheten. 

 

Enligt Knani et al (2021) kan sjuknärvaron vara ’smittsam’ på grund av närheten mellan 

kollegorna, och bidra till en kultur av att arbeta trots sjukdom. Oviljan att lösgöra sig 

från arbetet kan på sikt innebära risker och leda till att välbefinnandet minskar över tid. 

Att skapa en organisationskultur som uppmuntrar arbetstagarna att ta sig adekvat med 

tid att återhämta sig från sjukdom är av stor vikt. (Knani et al, 2021). 

 

Även om hälso- och sjukvårdssystemen skiljer sig åt bland de Europeiska länderna har 

de gemensamma orsaker till burnout, som är relaterade till organisatoriska och 

psykosociala faktorer. De nordiska länderna uppvisar den högsta andelen arbetstagare 

som rapporterar psykosociala häsloproblem på arbetsplatsen. Sjukskötaryrket 

konfronteras av ökande krav och behov hos en åldrande befolkning, samtidigt som det 

råder global brist på sjukskötare. Hot och våld samt mångfaldiga ansvarsområden är 

också vanligt att möta i sjukskötaryrket. Resurser på arbetsplatsen associeras med lägre 

grad av burnout, medan höga krav associeras med högre grad av sjukfrånvaro, burnout 

samt lägre grad av självskattad hälsa. Långtidssjukskrivningar och sjukdomstillstånd 

som burnout och depression associeras med höga krav och brist på resuser på 

arbetsplatsen. (Thapa et al, 2022). 

 

Ökad sjukfrånvaro förorsakad av organisatoriska, fysiska och emotionella följder av 

sjuskötarbristen leder till ökade krav på arbetsplatsen, ytterligare sjukskrivningar samt  

svårigheter med att behålla personal. Detta cykliska paradigm påverkar serviceutbudet 

och har allvarliga finansiella följder för hälso- och sjukvårdssystemen. (Gohar et al, 

2020). 
 
Att lämna sitt yrke blir allt vanligare bland sjukskötare. Hög stressnivå i arbetet, låga 

löner och en arbetsbörda som är omöjlig att mäkta med associeras ofta med 
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sjukskötaryrket. Sjukskötarkåren är snabbt åldrande och kvinnodominerad. Många 

sjukskötare uppger sig vara underbetalda. Lönen är inte tillräcklig med tanke på 

utbildningsmässiga krav och förväntingar på dem. Levnadskostnaderna stiger ständigt, 

och när ungdomar funderar på vilken karriär de skall välja konstaterar många att lönen 

och förmånerna är bättre inom andra yrken. Sjukskötare i åldern 45 år och uppåt stannar 

mera sannolikt inom branschen medan yngre ofta lämnar den. (Goodare, 2017). 

 

Organisationsmässiga och individuella skäl till att lämna professionen handlar ofta om 

lön, arbetsmiljö, arbetskultur, höga krav, stor arbetsbörda, brist på socialt stöd, 

värderingar eller arbetstider. En arbetssituation som inte ger utrymme för reflektion 

tillsammans med kolleger och en bristfällig kvalitet på teamarbetet kan leda till 

utmattning. Sjukskötare kan uppleva bristfälligt socialt stöd på arbetsplatsen, och att 

administrationen inte lyssnar på en som sjukskötare utan i allmänhet tar läkarnas parti. 

Man kan även uppleva att administrationen främst fokuserar på finansiella förpliktelser. 

Man kan uppleva bristande arbetstillfredsställelse, burnout, samt oförmåga att ge en 

högkvalitativ vård till sina patienter. Det kan finnas en obalans i vad man ger och får på 

arbetsplatsen, vilket leder till ångest, depression och empatitrötthet. Övertid, ständiga 

förändringsprocesser samt konflikter mellan ekonomi och kvalitativ vård  är andra 

orsaker som påverkar intentionen att lämna yrket. (Goodare, 2017). 

 

I Finland började det synas i statistiken år 2019 att sjukskötarna i allt högre grad byter 

bransch. År 2019 arbetade 88% av de som var yrkesverksamma år 2018, 80% av de 

yrkesverksamma år 2016 och 74% av de yrkesverksamma år 2014. Då man jämför år 

2010 med år 2018 hade 5% av sjukskötarna bytt bransch. (Sairaanhoitajat, 2022b). 

2.4 Sjukskötarbrist 

Under sommaren 2022 har läget inom den offentliga vården i Finland ytterligare dragits 

till sin spets med rekryteringsproblem och långa köer till akutvård, som i sin tur hänger 

ihop med personalbrist på vårdavdelningar och i hemvården. (Björklund, 2022). 

 

Lehtonen (2022) konstaterar att man finner en stor bidragande faktor till krisen i den 

demografiska förändringen i Finland där de yngre som kommer ut i arbetslivet blir allt 
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färre medan de äldre som behöver vård utgör en allt större del av befolkningen. 

COVID-19 pandemin spetsade till läget ytterligare med sin efterföljande vårdskuld. 

Vårdpersonalen är allt tröttare och benägenheten att byta bransch har ökat. Vården 

befinner sig nu i en ond cirkel där allt färre får allt tyngre arbetsbörda. I Finland har den 

offentliga finansieringen av vården tydligt hamnat på efterkälken jämfört med i våra 

nordiska grannländer. Att den pågående social- och hälsovårdsreformen grundar sig på 

en modell där man tar för givet att arbetskraften inom sektorn är billig och känner ett 

kall till att vårda patienter såväl nätter som veckoslut, kommer inte hjälpa till att lösa 

situationen  (Lehtonen, 2022).  

 

Yrkesbarometern 2022 visar att tillgången på sjukskötare minskat ytterligare sedan 

senaste mätning. Enligt Hahtela et al. (2022) är sjukskötarbristen nu såväl nationellt som 

internationellt på en aldrig tidigare skådad nivå. Sett till arbetets krävande natur är lönen 

låg, och det konstateras vara en av de största orsakerna till sjukskötarbristen. I 

internationell jämförelse har sjukskötarna i Finland en bred arbetsbild och en låg lön. I 

de flesta OECD länder ligger sjukskötarens lön något högre än medellönen bland 

befolkningen. Finland tillhör de få länder där sjukskötarens lön ligger under 

medellönen. Karriärsutvecklingen i yrket är inte heller optimal. I europeisk jämförelse 

har Finland till befolkningsmängden sett många sjukskötare men få läkare, vilket gör att 

sjukskötarna har en bred och självständig arbetsbild. Bland arbetsuppgifterna finns 

därmed sådant som läkare handhar i andra länder. Därför är sjukskötarbristen i Finland 

speciellt bekymmersam. (Hahtela et al. 2022). Finland har enligt den brittiska 

undersökningen Aging in Place den tredje äldsta befolkningen i världen efter Japan och 

Italien (Miettinen, 2022). Detta bidrar till ett stort behov av vårdpersonal. 

Såväl i Finland som internationellt har lönens betydelse lyfts fram som en betydande 

faktor i yrkets dragningskraft; en låg lön motiverar inte eftersom pengar behövs för att 

leva. Suomen Sairaanhoitajat ry gjorde en enkät 2021 där det framkom att lönen inte 

höjs i takt med ökade arbetsuppgifter och ökat kunnande (Hahtela et al. 2022). Den låga 

lönen upplevs som ytterligare en belastning bland andra belastningsfaktorer hos 

sjukskötare och närvårdare.  

Lönens storlek är en värderingsfråga i samhället. Hälso- och sjukvården har varit en av 

stöttepelarna i samhället och ifall lönefrågan inte prioriteras kommer samhället att 
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förändras, enligt Hahtela et al. (2022).  En viktig början på en väg upp ur lönegropen 

kan man nu skönja på basen av resultatet av löneförhandlingarna mellan Kommun- och 

välfärdsområdesarbetsgivarna KT och de anställda vid kommunerna och 

välfärdsområdena i mars 2023. Vårdanställdas löner stiger i medeltal med nästan det 

dubbla jämfört med exportbranscherna, och uppgörelsen kan således lönegapet mellan 

de kvinno- respektive mansdominerade branscherna. (Kajander & Walder, 2023). 

2.5 Sjukskötarbristens inverkan på arbetsförhållandena  

Att inte ha möjligheter att ge en högkvalitativ vård är en källa till moralisk stress som 

kan leda till tankar på att lämna sjukskötaryrket. Kraven i yrket blir allt större i och med 

att livslängden ökar hos patienter med långvariga sjukdomar och multiproblematik. 

Sjukskötare behöver kunna uppfylla kraven på ett modernt evidensbaserat vårdande, 

och för att stanna kvar i yrket behöver arbetsplatsförhållandena vara sådana att det är 

möjligt att vårda utan att uppleva kronisk emotionell och fysisk utmattning. 

Sjukskötarbristen leder dock till stress, inklusive moralisk stress, på grund av en alltför 

stor arbetsbörda. Den stora arbetsbördan och de långa arbetdagarna som 

sjukskötarbristen ger upphov till påverkar sjukskötarna såväl fysiskt, psykiskt, socialt 

som familjemässigt. (Roth et al., 2022).  

 

Gohar et al (2020) fann i sin studie att personalbristen är en underliggande faktor till 

risker och hot för sjukskötare. Att arbeta som underbemannad ökar kraven på 

arbetstagaren. Risken att inte vidta alla försiktighetsåtgärder ökar under stress, vilket 

kan leda till muskuloskeletal smärta. Risken för långa eller oregelbundna pass ökar 

också, vilket leder till allt större trötthet, ökad risk för olyckor, samt minskad viloperiod 

mellan passen. På grund av underbemanningens onda cirkel känner arbetstagaren sig 

skyldig vid sjukdom, och går till jobbet trots ökad risk för exempelvis överföring av 

luftvägsinfektioner.  

 

Stress på grund av en alltför stor arbetsbörda och långa arbetsdagar orsakar allvarliga 

hot mot sjukskötarens hälsa. Studier visar att sjukskötarens mentala och fysiska hälsa 

påverkar i hög grad på kvaliteten på vården som patienterna får. Sjukskötare utsätts för 

skador i sitt arbete, och många blir sjukpensionerade på grund av medicinska orsaker 
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som kan vara kopplade till bristande säkerhet. Det är en utmaning att hitta sjukskötare 

som kan ersätta dem som går tidigt i pension på grund av hälsoproblem. (Tamata et 

al.2021). 

 

3. TEORETISK REFERENSRAM 

Antonovskys bidrag till stress- och burnoutområdet var att ta fram ett konceptuellt skifte 

till salutogent tänkande i området som primärt influerats av den medicinska modellen 

där fokus varit mera på sjukdom än på hälsa. Antonovskys perspektiv orienterar sig mot 

varför vissa individer upprätthåller sin hälsa medan andras hälsa bryts ner av samma 

stressorer.  Han utvecklade begreppet ”känsla av sammanhang”, KASAM, och definie-

rade det som en global hållning som uttrycker i vilken utsträckning man har en genom-

gripande och varaktig men dynamisk tillit till att ens inre och yttre värld är förutsägbar, 

och att det finns en hög sannolikhet för att saker och ting kommer att gå så bra som 

man rimligen kan förvänta sig. (Antonovsky, 2005).  

3.1 Känsla av sammanhang, KASAM 

KASAM har tre komponenter; begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. Begrip-

lighet syftar på i vilken grad man betraktar stimuli från såväl inre som yttre miljö som 

strukturerad, förutsägbar och förklarlig. Hanterbarhet syftar på en tilltro till att resurser-

na är tillgängliga för att möta kraven som aktuella stimuli medför. Meningsfullhet syftar 

till graden av vilken man ser kraven som utmaningar värda investering och engage-

mang. KASAM antas vara ett begrepp som är universellt betydelsefullt och som skär 

genom könsgränser, samhällsklasser, regioner och kulturer. Det refererar inte till någon 

specifik typ av copingstrategi, utan till faktorer som är en bas för framgångsrik coping 

med stress i alla kulturer och tider. (Levert et al., 2000). 

 

Salutogenes-konceptet ledde Antonovsky till synen att en individs generella motstånds-

resurser placerar henne på ett hälsokontinuum. En generell motståndsresurs beskrivs 

som vilket som helst kännetecken eller karaktärsdrag hos en person, en grupp, en sub-
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kultur eller ett samhälle som möjliggör ett undvikande eller ett bekämpande av en bred 

variation av stressorer. De generella motståndsresurserna kan vara materiella, (såsom 

mat) eller kognitiva (såsom intelligens eller kunskap), interpersonella (såsom socialt 

stöd) eller till och med makrosociala (såsom religion). Dessa resurser leder till livserfa-

renheter som främjar utvecklingen av en stark KASAM, en syn på världen som möjlig-

gör en framgångsrik hantering av ett otal komplexa stressorer som vi konfronteras med 

under vårt levnadslopp. Individens utveckling av KASAM är beroende av förekomsten 

av generella motståndsresurser.  Å andra sidan möjliggör KASAM för individen att mo-

bilisera generella motståndsresurser för att bekämpa stressorer, och på det sättet stärka 

graden av KASAM via en feedbackloop. (Levert et al., 2000). 

 

Man kan inte undvika att ens KASAM ständigt attackeras. De som under sitt tidiga vux-

enliv har utvecklat en stark KASAM har förmågan att aktivera de generella motstånds-

resurser som de har tillgång till. Personer med stark KASAM har förmågan att suga 

ordning ur omvärlden, och med hjälp av denna ordning motbalansera trycket mot oord-

ning från den inre och yttre miljön. Antonovsky (2005) konstaterar att personer med 

svag KASAM oftare anklagar någon annan person eller oturen (projektion), medan per-

soner med stark KASAM anklagar andra först när verkligheten motiverar det. Personer 

med svag KASAM har benägenhet till djupgående tvivel på sin egen kompetens. Detta 

kan exempelvis leda till att man lättare accepterar antaganden om att arbetskraven är 

rimliga oavsett situation. Personer med stark KASAM förmår däremot lägga ansvaret 

där det hör hemma ifall arbetskraven är orimliga. (Antonovsky, 2005). 

 

En stark KASAM hjälper oss att mobilisera effektiva copingresurser i pressande situat-

ioner och gör oss predisponerade att röra oss mot hälsosidan på ett kontinuum mellan 

hälsa och ohälsa. En svag KASAM resulterar sannolikt i svag stresshantering och en 

oförmåga att mobilisera adekvata resurser, vilket kulminerar i hälsosammanbrott. Det 

kan finnas en tendens hos individer med låg KASAM att hamna i mer stessfyllda 

situationer, eller till och med en benägenhet att i högre grad ”skapa” stressorer. Exem-

pelvis kan en person med svag KASAM ta på sig för mycket jobb utan att ha någon att 

be om hjälp, eller jobba hårdare men åstadkomma mindre än någon med hög grad av 

KASAM. (Levert et al., 2000). 
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Det finns skattningsskalor specifikt utformade för att mäta graden av KASAM. KA-

SAM -skattningsskalan, inledningsvis uppkallad efter Antonovskys “Orientation to Life 

Questionnaire”, undersöker de tre dimensionerna av KASAM: meningsfullhet, hanter-

barhet och begriplighet. Den är tillgänglig i två versioner; den originella versionen med 

29 punkter (SOC-29) och den kortare versionen med 13 punkter (SOC-13). Varje punkt 

poängsätts på en 7 poängs Likertskala som sträcker sig mellan 29–203 respektive 13–

91, där högre poäng indicerar en högre KASAM. (Masanotti et al., 2020).  

3.2 KASAM och arbete 
 
Enligt Antonovsky (2005) är trygghet och förutsägbarhet i arbetssituationen viktig för 

känslan av begriplighet. Förutsägbarhet syftar på i vilken grad arbetssituationen tillåter 

och befrämjar en tydlig bild av helheten och arbetstagarens plats i den. 

Förutsägbarheten påverkas också av i vilken grad arbetssituationen skapar tilltro till 

arbetstryggheten, samt underlättar kommunikation och feedback i de sociala 

relationerna på arbetsplatsen. Kännedom om andra roller i den aktuella miljön, 

alternativa lösningar på problem, verksamhetens övergripande mål samt planering, 

befrämjar en begriplig bild av arbetssituationen. (Antonovsky, 2005). 

 

Uppelvelsen av belastningsbalans  och kontroll är avgörande för känslan av 

hanterbarhet. Det som inkräktar på känslan av hanterbarhet är en kronisk eller ofta 

återkommande akut överbelastning utan tillräckliga möjligheter till vila och 

återhämtning. Samtidigt utvecklar man inte någon tilltro till att världen är hanterbar ifall 

det sällan eller aldrig krävs att man använder sina förmågor eller utnyttjar sin kapacitet i 

komplexa arbetssituationer. Känslan av hanterbarhet stärks av återkommande 

arbetserfarenheter som är anpassade efter arbetstagarens förmågor och ställer adekvata 

resurser till förfogande, samt skapar tillfällig överbelastning följt av tillfälliga 

möjligheter att dra sig tillbaka och lagra energi. (Antonovsky, 2005). 

 

Känslan av meningsfullhet i arbetet har sitt ursprung i en stadigvarande upplevelse av 

medverkan i socialt värdesatt beslutsfattande. Det kan betyda att man känner glädje och 

stolthet i arbetet och att man har frihet att själv bestämma över sin situation. Om man 

känner att man har möjlighet att välja uppgifterna, arbetsordningen och arbetstakten 
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upplevs arbetet sannolikt som meningsfullt. Att ha inflytande över det man gör får en att 

vilja investera energi i det. Med tanke på arbetets kollektiva karaktär är det inte mindre 

viktigt för meningsfullheten att ha inflytande över det som pågår runt omkring en. 

Meningsfullheten betraktas även som KASAM-begreppets motivationskomponent; man 

känner att åtminstone en del av de problem och krav som ställs på en är värda att 

investera energi i, värda engagemang och hängivelse. Man ser problemen och kraven 

som utmaningar istället för som bördor man helst vill vara utan. Man konfronteras med 

problem och utmaningar genom att söka mening och göra sitt bästa för att komma 

igenom dem med värdigheten i behåll. (Antonovsky, 2005). 

 

4. SYFTE  

Syftet med arbetet är att undersöka sjukskötarens känsla av sammanhang, KASAM, i 

relation till arbetsförhållanden präglade av personalbrist. Målet är att bidra till 

kunskapen om vad som är viktigt att beakta för att stöda sjukskötares arbetshälsa ur ett 

salutogent perspektiv. 

 

Frågeställningar:  

 

Hur ter sig sjukskötarens känsla av meningsfullhet, hanterbarhet respektive begriplighet  

i arbetsförhållanden präglade av personalbrist? 

 

Hur kan arbetsgivaren medverka till att förstärka sjukskötarens känsla av sammanhang?  
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5. METOD 

 
Som metod för detta arbete har integrativ litteraturstudie valts eftersom den ger möjlig-

het att beskriva ämnet på ett så mångsidigt sätt som möjligt. Den integrativa litteratur-

studien kan ses som en länk mellan den narrativa och den systematiska litteraturstudien. 

Den integrativa litteraturstudien är inte lika selektiv som den systematiska. Det gör det 

möjligt att samla in ett större urval av studier att granska, och således få en bredare bild, 

vilket leder till en bättre förståelse av ämnet. Metoden tillåter inkludering av flera forsk-

ningsfrågor eller hypoteser i samma studie. Det är också möjligt att använda studier av 

olika metodik som grund för analysen; den tillåter inkludering av såväl experimentella 

som non-experimentella studier för att få en helhetsmässig bild av fenomenet i fråga. 

Metoden kombinerar data från teoretisk och empirisk litteratur. Den har ett brett an-

vändningsområde, såsom konceptdefinition, översikt över teorier och evidens, samt ana-

lys av metodologiska problem hos ett specifikt ämnesområde. Den integrativa litteratur-

studien skiljer sig från den narrativa genom den kritiska granskningen som väsentligen 

kan anses ingå i den integrativa studien och grunden för dess analys. (Salminen, 2011:8, 

de Souza, 2010, Oermann & Knafl, 2021, Soares et al., 2014) 

Whittemore & Knafl (2005) utgår i sitt utvecklande av den integrativa litteraturstudiens 

analysmetodik från de specifika utmaningar som den integrativa analysen har i och med 

användningen av olika sorts datakällor.  

5.1 Datainsamling  

Det första steget i varje granskande studie är en klar problemidentifikation och ett tyd-

ligt syfte. Variablerna man avser granska och urvalsramen bestäms sedan utgående från 

dessa. Att ha ett specifikt syfte och bestämda variabler underlättar alla andra steg i 

arbetet, särskilt förmågan att  skilja mellan relevant och ovidkommande information vid 

utvinningen av data. (Whittemore & Knafl, 2005: 548).  

Enligt Whittemore och Knafl (2005: 548-549) skall litteratursökningsprocessen tydligt 

dokumenteras avseende söktermer, databaser, andra sökstrategier, samt inklusions- och 

exklusionskriterier för fastställandet av relevanta primärkällor. Litteratursökningen skall 
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vara bred och mångsidig och kan bestå av sökning i elektroniska databaser, manuell 

sökning, referenser hos valda studier, kontakt med forskare samt användning av ännu 

opublicerat material. Genrellt sätt används minst två till tre olika sökstrategier för att 

identifiera maximalt antal valbara primärkällor (Whittemore& Knafl, 2005: 548). 

Urvalskriterierna bör försäkra representativiteten av urvalet. De är viktiga indikatorer 

för tillförligheten och trovärdigheten hos resultaten. Ifall det inte är möjligt att inkludera 

alla studier man hittar bör inklusions- och exklusionskriterierna tydligt beskrivas och 

diskuteras (Whittemore & Knafl, 2005, de Sousa, 2010). Figur 1 åskådliggör  

inklusions- och exklusionskriterierna för litteratursökningen i detta arbete. 

I detta arbete baserar sig exkluderingen av äldre än 10 år gamla publikationer på en 

strävan efter att få en aktuell bild av forskningsläget inom området. Eftersom 

sjukskötarprofessionen och känslan av sammanhang (KASAM)  är centrala variabler i 

arbetets syfte och frågeställningar krävs att bådadera behandlas i de publikationer som 

väljs till studien. Endast publikationer på engelska, svenska, finska och norska 

inkluderas med tanke på respondentens språkkunskaper. Figur 1 visar en 

sammanställning av inklusions- och exklusionskriterierna för litteratursökningen. 

Figur 1. Inklusions- respektive exklusionskriterierna  

 

Inklusionskriterier:
- publicerad 2012-2023
- engelska, svenska, finska eller 
norska publikationer
- sjukskötare och KASAM eller 
salutogenes ingår som begrepp

Exklusionskriterier:
- primärt fokus på studerande,  
ledare, andra yrkesgrupper inom 
hälso- och sjukvården eller 
patienter 
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Enligt Oermann & Knafl (2021) bör sökningar i multipla databaser kombineras med en 

sökning i referenserna hos de valbara studierna samt i innehållsförteckningarna bland 

tidskrifter som publicerar artiklar om ämnet. I detta arbete används sökningar i flera 

olika databaser samt manuell sökning som sökstrategier. Manuell sökning innebär i 

detta arbete att referenslitteratur samt eventuella citeringar hos valbara artiklar gås 

igenom. Med tanke på den mångsidiga litteratursökningen som utgör grunden för en 

integrativ littertustudie rekommenderas det att en forskningsbibliotekarie är involverad i 

projektet (Oermann & Knafl, 2021). En informatiker vid Arcadas bibliotek har 

involverats i sökningsprocesen och hjälpt till med att skapa sökningar med hjälp av de 

sökord som respondenten använt sig av i provsökningarna samt synonymer via 

SweMesh. 

 

I databaserna Ebsco Host Academic Search Elite, Cinahl och Sage Journals används  

följande sökord: Nurs* AND (”sense of coherence” OR “coherence sense” OR “saluto-

genesis” OR “salutogeneses”) AND (comprehensibility OR manageability OR meaning-

fulness) AND (workload OR stress OR “long working hours” OR “security risks”) 

AND shortage. Som filter används fulltext, peer reviewed och årtalen 2012-2023. I 

databasen Science Direct, som inte tillåter lika många boolska operatorer, används 

sökorden: (Nurses AND (”sense of coherence” OR “coherence sense” OR “salutogene-

sis”) AND (workload OR “long working hours”) AND shortage. Som filter används 

årtalen 2012-2023. Följande sökning gjordes i databasen Springer Link med 

begränsningarna “orden inkluderade i titeln”, “no preview-only” samt årtalen 2012-

2023: nurs* AND ("sense of coherence" OR soc OR salutogenesis OR salutogeneses) 

AND (comprehensibility OR manageability OR meaningfulness) AND (stress OR "long 

working hours" OR workload OR "security risks) AND shortage.  
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Figur 2:  Litteratursökningsprocessen åskådliggjord med hjälp av PRISMA flödesschema. (Page et al, 2021). 

Sökningen i de bibliografiska databaserna kompletterades med en manuell sökning i de 

inkluderade studiernas referens- och citationslistor, vilket resulterade i totalt 16 

inkluderade studier. För att nå ett högre antal inkluderade studier gjordes en 

kompletterande sökning i sökverktyget Google Scholar med sökorden Nurs* AND 

(”sense of coherence” OR “coherence sense” OR “salutogenesis” OR “salutogeneses”) 

AND (comprehensibility OR manageability OR meaningfulness) AND (workload OR 

stress OR “long working hours” OR “security risks”) AND shortage, och som be-

gränsning: publiceringsår 2012-2023. Bland ett stort antal träffar i detta sökverktyg val-

127 artiklar funna i bibliografiska 
databaser, fördelade enligt föl-
jande: 

Academic Search Elite(n=40)  
Cinahl (n=24) 
Science Direct (n=16) 
Sage Journals (n=25) 
Springer Link (n=22) 
 

Exkluderade: 
 

Dubletter (n = 12) 
 

Granskning av titel: 
(n = 115) 

Exkluderade på grund av titelns 
bristande relevans:  
(n = 95) 

Genomläsning av abstrakt: 
(n = 20)  

Exkluderade på grund av 
abstraktets bristande relevans:  
(n = 10) 
 

Genomläsning av fulltext: 
(n = 10) 

Exkluderade på grund av: 
 

Fokus på skolmiljö (n = 1) 
Prospektiv studie som hör 
samman med en annan stu-
die i resultatlistan. Endast 
den slutgiltiga studien inklud-
eras (n = 1) 
Primärt fokus på närvårdare 
(n=1) 
 

Studier inkluderade utgående 
från fulltextläsning: (n = 7) 
 
Relevanta studier funna genom 
manuell sökning i ovanstående 
studiers referens- och citations-
listor (n= 9) 
 
Relevanta studier funna genom 
sökning i sökverktyget Google 
Scholar (n= 3) 
 
Totalt antal inkluderade studier: 
(n= 19) 
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des 3 studier som konstaterades uppfylla inklusionskraven, efter genomläsning av full-

texter på basen av intressanta titlar. Slutligt antal studier inkluderade i analysen är 19. 

Figur 2 beskriver litteratursökningens flöde. 

5.2  Datagranskning och -analys 

Att utvärdera kvaliteten hos primärkällorna i en integrativ litteraturstudie där primärkäl-

lorna är av olika metodik kan vara komplicerat. Skall man använda sig av breda kvali-

tetskriterier som kan omfatta olika forskningsdesign trots att man då kan förlora i speci-

ficitet? Eller skall flera olika designspecifika kvalitetsutvärderingar göras, vilket i sin tur 

komplicerar analysen? Hur skall kvaliteten hos primärkällor som inte är empiriska defi-

nieras? Eftersom det inte finns någon guldstandard för utvärdering och tolkning av kva-

liteten i forskningsöversikter kommer det att finnas variationer i hur kvaliteten utvärde-

ras i en integrativ litteraturstudie, beroende på urvalsramen. (Whittemore & Knafl, 

2005: 549). 

Kvalitetgranskningen av de inkluderade forskningsartiklarna i denna litteraturstudie 

utfördes med hjälp av kriterier uppgjorda av Hawker et al. (2002). Modellen lämpar sig 

för alla olika slags forskningsmetoder. Eftersom det inte fanns någon universell metod 

att tillgå för granskning av heterogen data då Hawker et al. utförde en systematisk 

litteraturstudie, utvecklade de själva ett ramverk som kan användas för att utvärdera 

kvaliteten hos olikartade empiriska studier. Då man använder denna modell är det 

möjligt att räkna ut totalpoäng som indicerar den metodologiska kvaliteten hos var och 

en av de empiriska studierna. (Hawker et al., 2002). 

Nio olika kriterier granskas (figur 3), och kvaliteten bedöms enligt skalan: bra (4p), 

medelmåttlig (3p), svag (2p) och mycket svag (1p). I kvalitetsbedömningen som gjordes 

i denna litteraturstudie användes en lista med frågeställningar (bilaga 2) som Hawker et 

al. (2002) gjort upp som stöd för avgöranden vid poängsättningen. Forskningsartiklarna 

som inkluderas i denna litteraturstudie bedömdes alla vara av medelmåttlig till god 

kvalitet (25-36 av 36 möjliga poäng). I bilaga 3 ses resultatet av kvalitetsgranskningen. 
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Figur 3: Kriterier som beaktas vid kvalitetsgranskningen enligt Hawkes et al. (2002). 

 

Målet för data-analysen är en grundlig och opartisk tolkning av datan samt en 

nyskapande sammanställning av evidensen. Med anledning av detta behöver man 

bestämma metod för en systematisk analys innan man utför studien. (Whittemore & 

Knafl, 2005: 550). I detta arbete kommer tematisk analys enligt Braun & Clarkes (2006) 

modell att användas (figur 4). 

Tematisk syntes möjliggör utveckling av deskriptiva teman som ligger nära 

originalstudierna. Om det finns tid till förfogande kan även analytiska teman som tolkar 

och genererar ny kunskap utvecklas. (SBU, 2020). I den tematiska analysen kan studier 

inkluderas utan hänsyn till deras respektive teoretiska ansats. Studierna granskas med 

avseende på metodisk noggrannhet, men samtliga relevanta studier tas med i 

sammanställningen. (SBU, 2020). 

Titel och abstrakt
•Ger de en tydlig bild av strukturen?

Introduktion och syfte
•Är bakgrunden och syftet tillräckligt tydligt framställt?

Metod och data
•Är metoden lämplig och tydligt förankrad?

Urval
•Är urvalsmetoden lämplig sett till målen?

Dataanalys
•Är analysmetoden tillräckligt noggrannt beskriven?

Etik och bias
•Har man behandlat etiska frågor?Har man fått etiska tillstånd?Beaktas 
relationen mellan forskare och urval?

Resultat
•Är resultaten tydligt framställda?

Överförbarhet och generaliserbarhet
•Kan resultaten överföras till större populationer?

Slutsatser och användbarhet
•Har resultaten betydelse för praktiken?
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Slutsatserna i en integrativ litteraturstudie kan rapporteras i tabell- eller diagramform. 

Detaljer från primärkällorna och belägg för att stöda slutsatserna behöver tillhandahållas  

för att demonstrera en logisk kedja av bevis, så att läsaren kan förvissa sig om att 

slutsatserna inte har förekommit bevismaterialet. Idealet är att kunna fånga djupet och 

bredden av ämnet och bidra till ny förståelse av fenomenet ifråga, samt att betona 

betydelsen för praktiken och vidare forskning samt initiativ till nya handlingssätt. Alla 

metodologiska begränsningar skall formuleras tydligt. (Whittemore & Knafl, 2005:552). 

 

Figur 4: Tematisk analys enligt Braun& Clarke (2006). 

5.3  Etiska överväganden 

Forskningsetiska delegationen (TENK) uppmanar i sina anvisningar forskaren att iaktta 

hederlighet, allmän omsorgsfullhet och noggrannhet under hela forskningsprocessen. 

Hänsyn bör tas till andra forskares arbete och resultat, vilka bör tillmätas det värde och 

Producera vetenskaplig rapport
Välj ut levande, intresseskapande exempel ur utdragen. Gör en sista analys av valda utdrag samt 

referera tillbaka till forskningsfrågan och litteraturen. 

Definiera och döp temana
Analysera fortgående för att renodla varje tema specifikt, samt den övergripande historien som 

analysen beskriver. Detta genererar klara definitioner samt namn för varje tema. 

Undersök temana
Kontrollera att de olika temana fungerar i relation till de kodade utdragen samt till helheten av 

datan. Detta genererar en tematisk karta över analysen. 

Sök teman
Ordna koder i potentiella teman. Samla all data som är relevant för vart och ett tema.

Skapa initiala koder
Koda intressanta särdrag hos datan genomgående på ett systematiskt sätt. Ordna data enligt 

relevans för varje kod.

Stifta bekantskap med datan

Transkribera om nödvändigt. Läs upprepade gånger och anteckna de första idéerna.
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den betydelse som tillkommer dem genom korrekta hänvisningar till deras 

publikationer. (Forskningsetiska delegationen, 2012). Enligt The European code of 

conduct for research integrity (Allea, 2017) är god forskningssed baserad på följande 

fundamentala principer om forskningsintegritet; tillförlitighet, ärlighet, respekt och 

ansvarsskyldighet. 

Enligt Vetenskapsrådet (2017) är det forskarens skyldighet att ärligt presentera avsikt 

och mål med forskningen och rapportera de vetenskapliga resultaten på ett tillförlitligt 

och försvarbart sätt. Det skall gå att objektivt granska data, den vetenskapliga argumen-

tationen och slutsatserna. Tillgänglighet samt öppen kommunikation avseende resulta-

ten är avgörande. (Vetenskapsrådet, 2017:69).  

Att utföra denna integrativa litteraturgranskning är utmanande med tanke på metodens 

bredd och djup. Det innebär att väl avvägda avgränsningar i de olika skedena kommer 

att behöva göras på ett så transparent sätt som möjligt, exempelvis inom 

datainsamlingen och -granskningen. Detta eftersom metoden ifråga tillåter en stor 

mängd olika sökningssätt samt inkluderat material, medan de tidsmässiga och 

ekonomiska resurserna för detta arbete är begränsade.  

 

6. RESULTAT 

6.1 Beskriving av materialet 

Alla forskningsartiklar (n=19) som använts i arbetet är publicerade under perioden 

2012-2023. Av undersökningarna är fyra (n=4) utförda i Japan, tre (n=3) utförda i 

Norge, två (n=2) utförda i Polen och två (n=2) i Sverige. Resten är utförda i Ungern, 

England, Spanien,  Tyskland, Egypten, Grekland, Bulgarien och Hawaii. 

Respondenterna består i sexton (n=16) av undersökningarna av enbart sjukskötare. I två 

av undersökningarna utgör sjukskötarna majoriteten av respondenterna (n=2), och i en 

(n=1) undersökning var respondenterna samlade i fokusgrupper med såväl sjukskötare, 

underskötare som medicinska sekreterare. I de undersökningar som gjorts inom en viss 



 

 

33 

specialitet finns anestesisjukvården, akutvården, den onkologiska vården, 

intensivvården, hemsjukvården samt den psykiatriska vården representerade.  

Tretton av undersökningarna är av kvantitativ design (n=13), fem av kvalitativ design 

(n=5) och en (n=1) är av mixed- method design. Sexton av artiklarna konstaterades vid 

kvalitetsgranskningen (bilaga 3) vara av god kvalitet (n=16) och tre av medelgod 

kvalitet (n=3). Sexton (n=16) av undersökningarnas enkäter och intervjuguider är direkt 

baserade på KASAM-teorin, antingen med hjälp av skattningsskalor, eller genom att de 

egengjorda intervjufrågorna baserats på KASAM-teorin.  

Resultatet som framtagits ur ovannämnda material presenteras här i ordningsföljd enligt 

arbetets frågeställningar; hur känslan av begriplighet, hanterbarhet respektive 

meningsfullhet hos sjukskötaren ter sig i arbetsförhållanden präglade av personalbrist, 

samt hur arbetsgivaren kan medverka till att förstärka känslan av sammanhang hos 

sjukskötaren.  

6.2 Begriplighet 

Att få en helhetsbild av en situation hjälper till att uppnå förståelse (Power et al., 2022). 

En mer begriplig bild av patientvården uppnås genom kommunikation och samarbete, 

vilket vårdformen patientcentrerad vård är uppbyggd kring i och med teamarbete, mul-

tiprofessionella ronder och minskad hierarki. Modellen att organisera arbetet som an-

vänds i patientcentrerad vård gör inflytande och planering möjlig; varje arbetspar plane-

rar arbetsdagen med uppgifter och pauser tillsammans. Multiprofessionell rond bidrar 

till inlärning om patientvården och ökar således begripligheten (Nilsson et al., 2012). 

Detta stöds av Furunes et al. (2018), som konstaterar att begripligheten och förståelsen 

av ens egna roll på arbetet kan utökas genom ett välorganiserat arbete samt ömsesidigt 

utbyte av information. Detta kan även bidra till att undvika stress. Feedback och öppen-

het är också relaterade till förvärvandet av en känsla av begriplighet. (Furunes et al., 

2018). Enligt Averlid et al. (2012) betraktas kommunikationen som en avgörande faktor 

vad gäller teamarbete, och bidrar såväl till en klar och tydlig arbetsfördelning som till 

att undvika missförstånd som kan försämra patientsäkerheten. Organisationer med en 

atmosfär som tillåter feedback, diskussioner och inflytande främjar öppenhet, vilket är 

viktigt för att uppnå begriplighet på arbetsplatsen. Genom reflektion tillsammans med 
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medarbetare, samt deltagande i diskussioner, främjas förmågan att lära av och hantera 

olika episoder under arbetsdagen. Reflektiv förmåga fungerar som en resurs som ökar 

förutsägbarheten och begripligheten på arbetsplatsen. (Nilsson et al., 2012). 
 
Begripligheten främjas av ett stödjande ledarskap, samhörighet och trygghet i teamet, 

samt mentorer bland kollegorna att rådfråga (Nunstedt et al., 2020, Averlid et al., 2012). 

En stödjande atmosfär skapar en känsla av trygghet och stärker arbetsprestationen. 

Medarbetarna känner ansvar för att ta upp och skapa medvetenhet om brister i arbets-

miljön (Nilsson et al., 2012). En hög nivå av begriplighet minskar intensiteten i bedöm-

ningen av stressfyllda situationer, speciellt sådana som är relaterade till hot eller förlust 

(Betke et al., 2021). Reflektion och meningsskapande stöder den personliga utveckling-

en efter traumatiska händelser. Stöd från äldre kollegor och teamet hjälper till att 

förmildra negativ inverkan av traumatiska och stressfyllda situationer. (Power et al., 

2022). En högre nivå av emotionellt och instrumentellt stöd från kollegor och förman 

kan bidra till medarbetarens känsla av att livet är begripligt såväl emotionellt som kog-

nitivt, eftersom ett sådant stöd kan bidra till att tillfredsställa ett grundläggande mänsk-

ligt behov (Blanco-Donoso et al., 2016).  
 
 
Sjukskötare med en stark känsla av begriplighet använder signifikant mera sällan förne-

kelse som copingmekanism än de som har en låg eller måttlig begriplighetskänsla. De är 

signifikant mindre benägna att använda religion som copingstrategi. De använder även 

mera sällan att känslofokusering och  -ventilering som copingstrategi än de som har låg 

eller måttlig begriplighetskänsla (Betke et al., 2021). Stressreaktion, som innebär en 

ökad nivå av nervositet, överbelastning och trötthet hos sjukskötaren, associeras med en 

lätt sänkning av begriplighetsnivån (Debska et al., 2017). Personalbrist försvagar be-

gripligheten, eftersom den pressade arbetssituationen vid personalbrist skapar svårighet-

er i att tillgodogöra sig en begriplig bild av patienternas tillstånd eller reaktioner (Ando 

et al., 2018). Enligt Debska et al. (2017) finns det även ett samband mellan monotoni 

och en minskning i graden av begriplighet. Sjukskötare behöver varierande uppgifter för 

att inte arbetet skall upplevas som  monotont och trivialt (Nunstedt et al., 2020). Organi-

sationer som uppmuntrar sina medarbetare att utveckla sin kunskap och sina förmågor 

främjar begripligheten på arbetsplatsen. Organisationsmässigt etiskt stöd kan vara en 

yttre huvudfaktor för att reducera etisk stress (Ando et al., 2018).  
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Figur 5. Förstärkande respektive försvagande faktorer avseende känslan av begriplighet. 

Figur 5 sammanfattar nyckelfaktorer som framkom i resultatet avseende sjukskötares 

känsla av begriplighet i arbetsförhållanden präglade av personalbrist. 

6.3 Hanterbarhet 

En hanterbar arbetsbörda och balans mellan arbete och privatliv är viktiga salutogena 

faktorer för sjukskötare (Nunstedt et al., 2020). Enligt Power et al. (2022) är en 
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hanterbar arbetsbörda samt tillräckligt med tid för att vårda högkvalitativt de faktorer 

som skapar den största arbetstillfredsställelsen. Att tid är en resurs som främjar hanter-

barheten poängteras även av Nilsson et al. (2012), som konstaterar att tid för samtal med 

kollegor kring såväl arbete som familj ger viktiga positiva erfarenheter som man har 

nytta av i framtida svåra situationer på arbetsplatsen. En positiv attityd hos medarbetar-

na, samt deras förmåga att hantera utmanande situationer och ta vara på positiva situat-

ioner, skapar upplevelsen av en behaglig arbetsplats. Förmågan att distansera sig från 

tankar på arbetet under fritiden är viktigt för att få förnyad energi. Att ha möjlighet att 

planera in pauser under arbetsdagen är viktigt med tanke på upplevelsen av ett hanter-

bart tempo och känslan av kontroll (Nilsson et al., 2012). Trots att man har ett starkt en-

gagemang i patientarbetet är det viktigt att försöka sätta gränser för att undvika arbetsre-

laterad stress och ohälsa. Genom gränssättning identifierar sjukskötarna såväl stresshan-

teringsstrategier som strategier för att skapa och upprätthålla KASAM. (Nunstedt et al. 

2020).  

Att stöda balansen och minska konflikterna mellan arbets- och familjelivet anses vara en 

viktig faktor för att behålla sjukskötarna i arbete på ett sjukhus. Att även beakta 

sjukskötarnas individuella livsstilar samt generationsskillnaderna i det dagliga 

arbetslivet, är nödvändigt för att försäkra sig om en tillräcklig mängd sjukskötare. 

(Matsuo et al., 2023). Att hålla sig i god fysisk form för att kunna hantera den krävande 

arbetssituationen anses av många sjukskötare vara nödvändigt, enligt Power et al. 

(2022). Stressreaktion, som kännetecknas av nervositet, överbelastning och trötthet, 

kopplas ihop med en minskning i nivån av hanterbarhet. Som en konsekvens bidrar en 

lägre grad av KASAM i sin tur till en ännu högre grad av mental belastning. Debska et 

al. (2017) konstaterar i sin undersökning bland sjukskötare som arbetar med kemoterapi 

att de som har längre arbetserfarenhet uppvisar en högre nivå av mental belastning 

avseende monotoni och överbelastning och en lägre nivå av hanterbarhet och 

begriplighet. Averlid et al. (2012) har i sin tur undersökt anestsesisjukskötare med 

mindre än 5 års arbetserfarenhet och konstaterar att de uppfattar det som krävande att 

hantera såväl egna som andras krav, samt att de upplever arbetssituationen som stressig. 

Ju mindre arbetserfarenhet man har desto större är behovet av stöd och hjälp (Averlid et 

al., 2012).  Sjukskötare med stark känsla av hanterbarhet är signifikant mer benägna att 

söka socialt stöd som copingstrategi än de med låg eller måttlig hanterbarhetskänsla. 
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Sjukskötare med stark känsla av hanterbarhet är betydligt mindre benägna att använda 

en undvikande och oengagerad copingstrategi, samt känslofokusering och -ventilering 

som copingstrategi. Sjukskötare med svag hanterbarhetskänsla är signifikant mera be-

nägna att  använda sig av alkohol och droger som copingstrategi. (Betke et al., 2021). 

Hanterbarhetskänslan relateras till sjukskötares möjligheter att påverka och delta i orga-

nisationsutveckling och förändringsprocesser. Delaktigheten ger sjukskötarna en upple-

velse av att kunna påverka sin egen arbetssituation, oavsett om de får det sista ordet el-

ler inte (Furunes et al., 2018). Arbetsplatsen som lärandemiljö ger möjligheter att 

tillägna sig nya kunskaper, och tid som är avsatt för fortbildning anses värdefull. Att det 

finns möjligheter för sjukskötarna att utvecklas i sitt yrke uppfattas som mycket viktigt, 

även för arbetsplatsens del (Power et al., 2022). Organisationens resurser kan aktivera 

och främja personliga resurser, vilket tillåter att arbetet blir en källa för personlig ut-

veckling och tillväxt hos sjukskötarna (Blanco-Donoso et al., 2016). Utveckling av för-

mågor som bygger självförtroende och arbetstillfredsställelse föder hanterbarhetskänsla 

(Furunes et al., 2018). 

Varierande arbete och utmanande situationer är salutogena faktorer enligt Nunstedt et 

al., (2020). Självständiga arbetsuppgifter ger en känsla av tillit och professionalism. 

Vikten av möjligheter att få använda sina talanger, kompetenser och erfarenheter poäng-

teras. (Furunes et al., 2018, Averlid et al., 2012). När det finns en god balans mellan ar-

betsbördan och färdigheterna samt kompetensen hos sjukskötarna, ökar deras förmåga 

att vara flexibla på arbetet. Hanterbara utmaningar ökar känslan av kontroll över arbets-

situationen. Trots att arbetsbördan tidvis är stor och komplicerade uppgifter förekom-

mer, föredrar man detta framom monotoni, tråkighet och brist på utmaningar. (Nilsson 

et al., 2012). Variationerna mellan att ha full kontroll och oförutsedda nödsituationer är 

viktiga faktorer för yrkesvalet, konstaterar Averlid et al. (2012) i sin undersökning bland 

anestesisjukskötare. 

Sjukskötarnas moraliska stress ökar då de inte förmår hantera stressorer och uppfylla 

krav på grund av en orimlig arbetsbörda och resursbrist (Sabra et al., 2022). Att känna 

moralisk stress och inte kunna göra någonting åt situationen på grund av exempelvis en 

viss förvaltningspolicy eller avdelningskultur, leder till kraftlöshet och låg känsla av 
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hanterbarhet (Ando et al., 2018). Monotoni leder också till en minskning av hanterbar-

heten (Debska et al., 2017).  

 

Figur 6. Förstärkande respektive försvagande faktorer avseende känslan av hanterbarhet.   

Figur 6 sammanfattar nyckelfaktorer som framkom i resultatet avseende sjukskötares 

känsla av hanterbarhet  i arbetsförhållanden präglade av personalbrist. 
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6.4 Meningsfullhet 

Känslan av meningsfullhet i arbetet associeras med glädje, arbetstillfredsställelse, stolt-

het i yrkesrollen, perspektiv, självsäkerhet och personlig utveckling (Nunstedt et al., 

2020, Power et al., 2022). Passion för yrket har en positiv inverkan på trivseln, liksom 

generositet gentemot yngre kolleger; att dela med sig av sin kunskap (Stock, 2017, Fu-

runes et al., 2018). En hög grad av personlig prestation stärker också meningsfullheten, 

liksom bekräftelse, humor, glädje och ett gott socialt klimat (Nilsson et al., 2012, 

Stoyanova et al., 2021). Att få erkännande av andra och uppleva att man har en vär-

desatt roll är liksom engagemang och medverkan salutogena faktorer för sjukskötare i 

sjukhusmiljö, enligt Nunstedt et al. (2020). Att självständigt få att ta sig an utmaningar i 

en arbetsmiljö som ger möjligheter till professionell och personlig utveckling upplevs 

som stärkande (Furunes et al., 2018, Averlid et al., 2012). Motivation, inlärning och ut-

maningar såsom nya uppgifter eller mera ansvar i ny position stärker meningsfullheten, 

medan brist på inflytande i beslutsfattande samt bristande perspektiv på karriärmöjlig-

heter minskar graden av meningsfullhet. (Power et al., 2022, Furunes et al., 2018, Sabra 

et al., 2022). Att inte få använda sina förmågor eller sin kunskap utan övervakning för-

minskar självförtroendet och känslan av meningsfullhet, likaså monotoni (Averlid et al., 

2012, Debska et al, 2017).  

 

Att vården är högkvalitativ och ger resultat är meningsfullt för sjukskötaren och leder 

till arbetstillfredsställelse (Vifladt et al., 2016, Ando et al., 2018). Moraliska dilemman 

som att samtycka till att överträda patientens rättigheter kan påverka arbetstillfredsstäl-

lelsen negativt eftersom det går emot sjukskötarens värderingar (Ando et al., 2018). 

Mellanmänskliga möten som stimulerar och bekräftar samt bidrar till upplevelsen av en 

viktig mission i arbetslivet, främjar känslan av meningsfullhet. Det gör även ansvar, och 

att bli delaktig genom delegering. Materiell uppskattning såsom löneförhöjning samt 

olika sorts erbjudanden och belöningar upplevs motiverande, vilket stärker meningsfull-

heten. Andra exempel på materiell uppskattning är sociala aktiviteter, trevlig arbets-

miljö, hälsofrämjande aktiviteter och presenter. Att använda önskeschema är ett sätt att 

stärka meningsfullheten genom att öka sjukskötarens självbestämmande och inflytande 

över sin arbetssituation (Nilsson et al., 2012).  

 



 

 

40 

En stark meningsfullhetskänsla maximerar tolkningen av stressorer som utmaningar och 

minimerar tolkningen av en situation som förlust. Den främjar ansträngningen att lösa 

problem (Betke et al., 2021). Att uppleva meningsfullhet i stressiga situationer bidrar till 

en positiv uppfattning av säkerhetskulturen. (Vifladt et al., 2016). 

 

En stark känsla av meningsfullhet är kopplad till att man upplever krav och svåra livssi-

tuationer som värda att investera energi i, engagera sig i och förbinda sig till, medan en 

svag meningsfullhetskänsla är kopplad till utmattning, nervositet, överbelastning och 

trötthet. Låg bemanning är en stark prediktor för utmattning (Ando et al., 2018). Stress-

reaktion och utmattning försvagar känslan av meningsfullhet, och en svag känsla av 

meningsfullhet ökar i sin tur stressnivån och risken för utmattning. (Blanco-Donoso et 

al., 2016, Debska et al., 2017). En svag känsla av meningsfullhet minskar motivationen, 

vilket troligtvis påverkar vårdresultat, personalomsättning, och antal sjukskötare som 

stannar kvar i arbetet. Psykologisk meningsfullhet är en viktig variabel avseende  sjuk-

skötares nivåer av energi samt utmattning. (Furunes et al., 2018).  
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Figur 7. Förstärkande respektiva försvagande faktorer avseende känslan av meningsfullhet. . 

 
Figur 7 sammanfattar nyckelfaktorer som framkom i resultatet avseende sjukskötares 

känsla av meningsfullhet  i arbetsförhållanden präglade av personalbrist. 
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6.5 Att förstärka sjukskötarens KASAM på arbetsplatsen 

Psykologiska interventioner kan inte, och skall inte, användas för att dölja brister i 

hälso- och sjukvårdssystemet. Systemet är ansvarigt för att lindra pressen genom att 

förse personalen med adekvata arbetsförhållanden. Detta innefattar såväl adekvata an-

slag som adekvat utrustning, till exempel skyddsutrustning vid pandemier. Det behöver 

finnas en tillräcklig mängd sjukskötare i proportion till antalet patienter, och ett arbets-

schema som försäkrar tillräcklig vila. (Pachi et al., 2022).  

En hanterbar arbetsbörda som möjliggör högkvalitativt vårdande, varierande arbetsupp-

gifter, individuella arbetsscheman, tydligt ledarskap och ett fungerande samarbete sjuk-

skötare emellan bidrar till ett gott arbetsklimat som förstärker sjukskötarens känsla av 

sammanhang. Ledare kan skapa ett gott arbetsklimat för sjukskötare även genom att 

förse dem med socialt stöd, möjligheter att ventilera och reflektera tillsammans som 

stöd för begripligheten, samt genom att ge dem möjligheter att delta i beslutsfattande 

och kompetensutveckling. (Nunstedt et al., 2010, Power et al., 2022). Ett sådant klimat 

kan uppmuntra sjukskötare att stanna på sin arbetsplats och finnas tillhands som värde-

fulla tillgångar för organisationen. (Nunstedt et al., 2020).  

Ledarens holistiska perspektiv på organsationsmässig hälsa samt förståelse för de dag-

liga utmaningar som sjukskötarna ställs inför är av stor betydelse för meningsfullhets-

känslan hos sjukskötaren, och kan bidra till att behålla sjukskötare på arbetsplatsen. 

Sjukskötare har nytta av ledare som har ett specifikt fokus på såväl fysisk som mental 

hälsa, och som aktivt engagerar sig i medarbetarnas välbefinnande. (Furunes et al., 

2018).  

Fusz et al. (2021) konstaterar att känslan av sammanhang är lägre hos sjukskötare som 

arbetar enligt ett oregelbundet schema jämfört med dem som jobbar enligt ett flexibelt 

eller regelbundet schema. Med anledning av detta är det värt att överväga upprättande 

av arbetsscheman som i minsta möjliga grad är utmattande (Fusz et al., 2021). Att an-

vända sig av önskeschema ger ökat inflytande och självbestämmande för sjukskötare, 

och stärker känslan av meningsfullhet (Nilsson et al., 2012). 
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KASAM stärks av positiva erfarenheter såsom kontinuitet, balanserad arbetsbörda, del-

aktighet i att uppnå resultat, samt framgångsrika erfarenheter av att hantera stress 

(Matsuo et al., 2023). Delaktigheten kan främjas genom att informera och involvera  

medarbetarna om pågående och framtida förändringar i organisationen. Ledarens attityd 

gentemot förändringsarbetet betydelsefull, likaså sättet på vilket man implementerar 

omorganiseringen.  Medarbetarnas attityder varierar i allmänhet, men majoriteten kan se 

förändringen som en positiv utmaning då de känner att den ökar deras förbundenhet till 

enhetens utveckling. (Furunes et al., 2018, Nilsson et al., 2012). Delaktigheten kan även 

främjas genom program som förbättrar gruppsammanhållningen inom ett sjukskötar-

team, genom förbättring av kommunikationen mellan olika hierarkiska nivåer inom or-

ganisationen, samt genom förstärkning av sociala band på arbetsplatsen så att de blir 

mera stabila och hållbara, och upplevs som mera tillfredsställande (Furunes et al., 2018, 

Blanco-Donoso et al., 2016).  
 

Det finns en koppling mellan sjukskötarens upplevelse av meningsfullhet och ett kli-

niskt vårdledarskap som säkerställer en etiskt hållbar vårdkultur (Furunes et al., 2018). 

Främjandet av ett etiskt klimat där teammedlemmarna är delaktiga i samtal kring etiska 

problem kan vara viktigt för meningsfullheten (Ando et al, 2018).  

Matsou et al. (2023) tror att förstärkandet av KASAM kan användas som en strategi för 

att minska sjukskötarnas intention att lämna arbetsplatsen på grund av utmattning. Upp-

skattning från ledaren är ett effektivt sätt att förstärka KASAM hos sjukskötare. Stress-

hanteringsförmågan hos sjukskötare kan förstärkas genom att ledare beter sig på ett 

uppskattande sätt, vilket efterfrågas av sjukskötarna. Detta kan uppnås genom att leda-

ren betraktar sjukskötarna som individer, samt uppmärksammar deras individuella kar-

riärutvecklingar. Ledarens plikter samt eventuella behov av att utveckla sin förmåga att 

uppskatta och erkänna sjukskötarnas arbetsprestationer behöver tas i beaktande. (Miyata 

et l., 2015, Schäfer et al., 2018). Materiell uppskattning såsom löneförhöjning, sociala 

aktiviteter, trivsam arbetsmiljö, hälsofrämjande aktiviteter och små presenter från orga-

nisationens sida höjer motivationen hos sjukskötarna (Nilsson et al., 2012). 

Stöd och feedback i samband med krävande arbetssituationer kan ses som konstruktivt 

och stimulerande för den enskilda sjukskötaren och även för säkerhetskulturen på ar-
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betsplatsen (Vifladt et al., 2016). Enligt Kikuchi et al. (2014) kopplas depressivitet hos 

sjukskötare inte enbart till stress utan även till överengagemang, samt till en lägre grad 

av KASAM. Interventioner som exempelvis KBT- behandling i grupp kan stöda begrip-

ligheten, hanterbarheten och meningsfullheten, samt stärka stresshanteringsförmågan. 

Risken för depression minskar. Även interventioner som strävar till att höja graden av 

KASAM kan vara effektiva för att förebygga depressivitet. (Kikuchi et al., 2014).  

Mindfulness-baserade interventionsprogram har konstaterats vara framgångsrika i att 

förstärka sjukskötares KASAM (Schäfer et al., 2018). 

Ju lägre grad av meningsfullhet en sjukskötare upplever, desto oftare använder hen al-

kohol eller droger som copingstrategi. Detta kan bidra till lägre grad av hälsa, ineffek-

tivt fungerande på arbetet samt ökad frånvaro. Det är därför motiverat att implementera 

psykoedukativa insatser som utvecklar förmågan att välja adaptiva stresshanteringsstra-

tegier. Dessa kunde riktas specifikt till medarbetare med låg grad av KASAM. Imple-

menteringen av strategier borde ske såväl på individ- som på organisationsnivå. Strate-

gier på individnivå kan bestå av stresshanteringsprogram som ger stöd för sjukskötare 

som upplever stress, medan strategier på organisationsnivå riktar in sig mot arbetsrelate-

rade stressorer med målet att reducera eller eliminera dem. En långsiktig implemente-

ring av sådana strategier kan även möjliggöra en utveckling av ledarskapet, samt försäk-

randet av adekvata resurser. (Betke et al., 2021).  

I figur 8 sammanfattas rekommendationer för arbetsgivare utgående från resultatet.  
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Figur 8. Hur arbetsgivaren kan medverka till att förstärka sjukskötarens KASAM. Psykologiska interventioner (i 

mitten) skall inte användas för att dölja brister i arbetsförhållandena (Pachi et al., 2022). 

 

7. DISKUSSION   
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7.1.1 Begriplighet 

Trygghet, kommunikation och planering är faktorer som enligt resultatet förstärker 

känslan av begriplighet. Detta stöds av Antonovsky (2005), som konstaterar att trygghet 
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barhet syftar enligt Antonovsky (2005) på i vilken grad arbetssituationen tillåter och be-

främjar en tydlig bild och helheten och arbetstagarens plats i den. Att även känna till 

andra roller i den aktuella miljön samt alternativa lösningar på problem, övergripande 

mål och planering, främjar enligt Antonovsky (2005) begripligheten. Resultatet stöder 

detta resonemang. För att skapa en situation som känns någorlunda förutsägbar krävs att 

man har tillräckligt med information, vilket innebär att fungerande kommunikation är en 

nyckelfaktor för att uppnå detta.  

Ett välorganiserat arbete och en klar och tydlig arbetsfördelning främjar begripligheten 

och förståelsen för ens egna roll på arbetet, enligt resultatet. En välfungerande kommu-

nikation och ett gott teamarbete bidrar till en klar och tydlig arbetsfördelning. Tidigare 

forskning konstaterar att de arbetsmässiga resurserna är av större relevans än de person-

liga då det kommer till mental påfrestning, sjuknärvaro och -frånvaro, vilket gör att or-

ganiserandet av själva arbetet är av stor vikt (Nylén et al., 2019).  

Resultatet betonar reflektionens betydelse för begripligheten på en arbetsplats i och med 

att den främjar inlärningen och hanteringen av olika situationer, samt stöder den person-

liga utvecklingen efter traumatiska händelser. Detta stöds av tidigare forskning som 

uppger att en arbetssituation som inte ger utrymme för reflektion tillsammans med 

kollegor kan leda till utmattning (Goodare, 2017). Det kan därmed konstateras vara av 

stor vikt att värna om möjligheter och tid för reflektion även i arbetsförhållanden präg-

lade av personalbrist. 

 

Utgående från resultatet upplevs olika former av stöd som begriplighetsstärkande 

faktorer. Det kan handla om emotionellt, instrumentellt eller etiskt stöd från ledare, 

äldre kollegor eller teamet. Arbetsplatsens atmosfär i sig kan upplevas som stödjande. 

En stödjande atmosfär konstateras skapa en känsla av trygghet och stärka 

arbetsprestationen. Detta stämmer överens med tidigare forskning som framhåller att 

stöd från organisatoriskt håll och från allmänheten förbättrar motivationen och 

arbetsresultaten betydligt. (Grinberg & Sela, 2022). Däremot är bristande stöd från 

organisationen en relativt allvarlig stressfaktor hos sjukskötarna (van der Colff& 

Rothmann, 2009). Att man upplevt ett bristande socialt stöd är också ett av skälen till att 

man valt att lämna sjukskötarprofessionen enligt Goodare (2017). Det är därför viktigt 
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att förebygga och stävja tendensen till flykt från sjukskötaryrket genom att 

tillhandahålla stöd som upplevs tillräckligt och hjälpsamt av sjukskötarna.  

 

Resultatet visar att personalbrist försvagar begripligheten eftersom arbetssituationen vid 

personalbrist skapar svårigheter i att tillgodogöra sig en begriplig bild av patienternas 

tillstånd eller reaktioner. Vid personalbrist och underbemanning riskerar sjukskötaren 

drabbas av stressreaktion som innebär en ökad nivå av nervositet, överbelastning och 

trötthet hos sjukskötaren. Detta associeras med en sänkning av begriplighetsnivån. 

Enligt tidigare forskning ligger personalbristen som en underliggande faktor till risker 

och hot för sjukskötare, och personalbristen är klassad som den allvarligaste av 

stressfaktorer hos sjukskötare. Sjukskötaryrket anses innefatta en högre risk för 

arbetsrelaterad stress och burnout än genomsnittet på grund av dess stressfulla natur. 

Stressrelaterade hälsoproblem bland sjukskötare konsteras ha blivit en världsomfattande 

folkhälsofråga. (Gohar et al., 2020, van der Colff & Rothmann 2009, Huang et al., 

2018).  

 

7.1.2 Hanterbarhet 

Enligt Antonovsky (2005) är upplevelsen av belastningsbalans och kontroll avgörande 

för känslan av hanterbarhet i arbetet. Resultatet framhåller att en god balans mellan ar-

betsbördan och färdigheterna samt kompetensen hos sjukskötarna ökar deras förmåga 

att vara flexibla på arbetet. Enligt resultatet ökar hanterbara utmaningar känslan av kon-

troll över arbetssituationen, och trots att arbetsbördan tidvis är stor och innehåller kom-

plicerade uppgifter föredrar man detta framom monotoni, tråkighet och brist på utma-

ningar. Detta stöds av Antonovsky (2005), som konstaterar att känslan av hanterbarhet 

stärks av återkommande arbetserfarenheter som är anpassade efter arbetstagarens 

förmågor, samt ställer adekvata resurser till förfogande och skapar tillfällig 

överbelastning följt av tillfälliga möjligheter att dra sig tillbaka och lagra energi. Enligt 

resultatet är variationen mellan full kontroll och oförutsedda nödsituationer en viktig 

faktor för yrkesvalet. Antonovsky (2005) konstaterar att man inte utvecklar någon tilltro 

till att världen är hanterbar ifall det sällan eller aldrig krävs att man använder sina 

förmågor eller utnyttjar sin kapacitet i komplexa arbetssituationer. Såväl resultatet som 

KASAM- teorin framhåller således vikten av variation och utmaningar i arbetet. 
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Resultatet poängterar även vikten av självständiga arbetsuppgifter som ger upphov till 

en känsla av tillit och professionalism hos sjukskötaren. Man poängterar också vikten av 

att få använda sina talanger, kompetenser och erfarenheter, samt att utveckla förmågor 

som bygger självförtroende och arbetstillfredsställelse. Detta konstateras främja känslan 

av hanterbarhet. 

Resultatet konstaterar att en hanterbar arbetsbörda är en viktig salutogen faktor, en av de 

faktorer som skapar den allra största arbetstillfredsställelsen hos sjukskötare. Tidigare 

forskning konstarerar dock att en orimligt stor arbetsbörda som är omöjlig att mäkta 

med ofta associeras med sjukskötaryrket. Detta ses som en relativt allvarlig stressfaktor 

av sjukskötarna, som även upplever moralisk stress på grund av en alltför stor 

arbetsbörda. Stressen påverkar sjukskötarna såväl psykiskt, fysiskt, socialt som 

familjemässigt. (Colff & Rothmann, 2009, Goodare, 2017, Roth et al., 2022). 

Utgående från resultatet är möjligheten att planera in pauser under arbetsdagen av cen-

tral betydelse för upplevelsen av ett hanterbart arbetstempo och känslan av kontroll. 

Sjukskötarens egen förmåga till gränssättning konstateras vara viktig för att undvika 

arbetsrelaterad stress och ohälsa. Detta resonemang bestyrks av tidigare forskning, som 

konstaterar att gränssättningsstrategier kan vara effektiva för att främja välbefinnandet 

på arbetsplatsen (Nylén et al., 2019).  Tidigare forskning lyfter även fram risker med att 

inte förmå sätta gränser. Ett exempel på detta är risken för sjuknärvaro, då sjukskötare 

inte vill lämna sina kolleger ensamma med hög arbetstbörda, trots konsekvenser för den 

egna hälsan och patientsäkerheten (Cobo et al., 2021).  

I resultatet betonas vikten av sjukskötarnas möjligheter att påverka och delta i 

organisationsutveckling och förändringsprocesser för att stärka känslan av hanterbarhet. 

Delaktigheten ger en upplevelse av att kunna påverka sin egen arbetssituation. Tidigare 

forskning konstaterar att sjukskötaryrket av tradition upplevs som osynligt och 

ignorerat, med en låg grad av autonomi. Detta hänger ihop med gamla värderingar om 

att det inte passar sig för vårdande kvinnor att säga ifrån, och att sjukskötare uppfattas 

som läkares hjälpredor. Man poängterar nu vikten av att minska dessa stereotyper 

genom att sjukskötare förutom inom sjukvården deltar aktivt såväl i media, som 

föreläsare, och på arenor som högskolor och media samt inom hälsopolitiken. 
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(Darbyshire& Gordon, 2005, Grinberg& Sela, 2022, Mason, 2002, Teresa-Morales et 

al., 2022, Weilenmann, 2018).  

 

Balansen mellan arbete och privatliv är av stor betydelse för hanterbarhetskänslan hos 

sjukskötare, konstaterar resultatet. Så är även förmågan att distansera sig från tankar på 

arbetet under fritiden. Man konstaterar att stöd för upprätthållandet av balansen mellan 

arbets- och familjelivet och minskandet av konflikter mellan dessa två livsområden är 

en central faktor för att behålla sjukskötarna i arbete på sjukhus. Det anses även relevant 

att som sjukskötare hålla sig i god fysisk form, med tanke på den krävande 

arbetssituationen. Tidigare forskning tar upp risken för konflikt mellan arbets- och 

familjelivet hos sjukskötare eftersom det är vanligt med skiftesarbete, nattarbete, långa 

arbetsdagar, ansvar för andras hälsa och säkerhet, stor arbetsbörda och emotionellt 

engagemang i arbetet. En sådan konflikt uppkommer på grund av att kraven i båda 

domänerna uppges har ökat, och anses utgöra ett hot mot sjukskötarens hälsa samt en 

risk för emotionell utmattning. Man poängterar vikten av att kunna kombinera arbets- 

och privatliv för att upprätthålla en god hälsa och ett gott välbefinnande. Organisationer 

som ser till hela individen behöver inse vikten av familjevänliga 

anställningsförhållanden. (Törnquist Agosti et al. 2015, Galletta, 2019). ICN’s och 

ANA’s etiska koder för sjukskötare poängterar även det egna ansvaret i upprätthållandet 

av arbetshälsan och en bra balans mellan arbete och fritid. (ICN, 2021a, Steinwedel, 

2015).  

 

I resultatet framkommer vikten av adekvata resurser på arbetsplatsen för att främja 

känslan av hanterbarhet. Tid lyfts upp som en resurs som särskilt främjar 

hanterbarheten; tid för att vårda högkvalitativt, tid för samtal med kollegor samt tid och 

resurser för inlärning och kompetensutveckling. Organisationens resurser ses som 

främjare av sjukskötarnas personliga resurser samt utveckling i yrket, vilket även 

arbetsplatsen drar nytta av. Detta är förenligt med tidigare forskning; enligt Nylén et al. 

(2019) är de arbetsmässiga resurserna av stor relevans då det kommer till arbetshälsan. 

Tillgången till adekvata resurser på arbetsplatsen är viktigare än personlighetsfaktorer 

och personliga förmågor för att kunna bemästra kraven. Långtidssjukskrivningar och 

sjukdomstillstånd som burnout och depression associeras med brist på resuser på 

arbetsplatsen, och risken för för utmattning konstateras öka i en arbetssituation som inte 
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ger tid och utrymme för reflektion tillsammans med kolleger. (Thapa et al, 2022, 

Goodare 2017). Konflikten mellan ekonomi och kvalitativ vård en annan faktor som kan 

kopplas till resursbrist, och som förstärker sjukskötarnas intention att lämna yrket 

(Goodare, 2017). 

 

Enligt resultatet ökar sjukskötarnas moraliska stress då de inte förmår hantera stressorer 

eller ge en högkvalitativ vård på grund av en orimlig arbetsbörda. Detta kan enligt 

tidigare forskning leda till kraftlöshet, låg känsla av hanterbarhet, samt intentionen att 

lämna sjukskötaryrket, vilket förekommer allt oftare bland sjukskötare. 

Sjukskötarbristen leder i sin tur till ökad moralisk stress på grund av en alltför stor 

arbetsbörda och ökade krav, med anledning av att livslängden ökar hos patienter med 

långvariga sjukdomar och multiproblematik. Det uppstår en obalans i vad man ger och 

får på arbetsplatsen, som leder till ångest, depression och empatitrötthet. (Roth et al., 

2022, Goodare, 2017). Det framkom i resultatet att en stressreaktion som kännetecknas 

av nervositet, överbelastning och trötthet kopplas ihop med en minskning i nivån av 

hanterbarhet. Som en konsekvens av detta bidrar en lägre grad av KASAM till en ökad 

mental belastning, och man hamnar in i en ond cirkel med försämrad arbetshälsa som 

följd. Tidigare forskning konstaterar att stressrelaterade hälsoproblem bland sjukskötare 

har blivit en världsomfattande folkhälsofråga. Burnout hos sjukskötare påverkar 

kvaliteten på vården. (Van der Colff& Rothmann, 2009, Huang et al., 2018). 

 

7.1.3 Meningsfullhet 
 
Enligt Antonovsky (2005) har känslan av meningsfullhet i arbetet sitt ursprung i en 

stadigvarande upplevelse av medverkan i socialt värdesatt beslutsfattande. Det kan 

betyda att man känner glädje och stolthet i arbetet och att man har frihet att själv 

bestämma över sin situation. Att ha inflytande över det man gör får en att vilja investera 

energi i det. Med tanke på arbetets kollektiva karaktär är det viktigt för 

meningsfullheten att även ha visst inflytande över det som pågår runt omkring en. An-

tonovskys resonemang kan anses vara samstämmigt med resultatet i denna studie, som 

konstaterar att känslan av meningsfullhet associeras med glädje, arbetstillfredsställelse 

och stolthet i yrkesrollen. En hög grad av personlig prestation stärker meningsfullheten, 

liksom bekräftelse, humor och ett gott socialt klimat, enligt resultatet. Att få erkännande 
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av andra och uppleva att man har en värdesatt roll är salutogena faktorer för sjukskötare 

i sjukhusmiljö, liksom engagemang och medverkan. Att självständigt få ta sig an utma-

ningar såsom nya uppgifter eller ansvar i en ny position stärker meningsfullheten enligt 

resultatet, medan monotoni, brist på inflytande i beslutsfattande samt att inte få använda 

sina förmågor eller sin kunskap utan övervakning minskar graden av meningsfullhet. I 

resultatet framkommer önskeschemat som ett exempel på hur man kan stärka sjuksköta-

rens känsla av meningsfullhet och självbestämmande genom ökat inflytande över sin 

arbetssituation.  

 

Enligt Antonovsky (2005) betraktas meningsfullheten som KASAM- begreppets 

motivationskomponent; man upplever att åtminstone en del av de problem och krav som 

ställs på en är värda att investera sin energi i, värda engagemang och hängivelse. Man 

ser de problemen och kraven som utmaningar att välkomna istället för bördor som man 

helst vill vara utan. Man konfronteras med problemen och utmaningarna genom att söka 

mening och göra sitt bästa för att komma igenom dem med värdigheten i behåll. 

(Antonovsky, 2005). Resultatet stöder detta resonemang och visar på att en stark 

meningsfullhetskänsla maximerar tolkningen av stressorer som utmaningar och 

minimerar tolkningen av en situation som förlust. Känslan av meningsfullhet främjar 

ansträngningen att lösa problem. Att uppleva meningsfullhet i stressiga situationer 

konstateras även kunna  bidra till en positiv uppfattning av säkerhetskulturen. Vidare 

konstateras en stark känsla av meningsfullhet vara kopplad till upplevelsen av att även 

krav och svåra livssituationer är värda att engagera sig i och att investera sin energi i. 

 
Enligt resultatet associeras känslan av meningsfullhet även med personlig utveckling, 

passion för yrket, perspektiv, samt med ett gott socialt klimat och en generositet 

gentemot yngre kolleger; att dela med sig av sin kunskap. Tidigare forskning 

konstaterar att individer med en altruismorienterad och ansvarsfull personlighet kan ha 

en benägenhet att söka sig till yrken som går ut på att hjälpa människor. I 

sjukskötaryrket är det viktigt att ta ansvar för att följa nödvändiga procedurer relaterade 

till patientens hälsa, och för att skapa goda relationer till patienter och medarbetare. 

(Mukba & Kaya, 2020). 
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Ur resultatet framgår att  en arbetsmiljö som ger möjligheter till professionell och 

personlig utveckling upplevs som stärkande, och att motivation, inlärning och 

utmaningar stärker känslan av meningsfullhet. Att vården är högkvalitativ och ger 

resultat är meningsfullt för sjukskötaren och leder till arbetstillfredsställelse. Enligt 

tidigare forskning är den yrkesmässiga belåtenheten direkt kopplad till individens 

förmåga att ge sig hän i sitt arbete, att uppleva positiva känslor, flow och meningsfullhet 

i sina arbetsuppgifter, samt att känna arbetstillfredsställelse. Även livsmål, såsom god 

fysisk och emotionell hälsa, hög grad av energi och social aktivitet konstateras påverka 

sjukskötares arbetstillfredsställelse och motivation. Organisationsmässigt stöd och stöd 

från allmänheten kan förbättra motivationen och arbetsresultaten betydligt. Sjukskötare 

som uppfattar att yrket ses som positivt överlag konstateras göra ett bättre jobb, 

engagera sig mera, lyssna mera till patienter, och i regel uppnå bättre resultat. De är 

även mer motiverade till att stanna kvar i yrket. (Mukba & Kaya, 2020, Grinberg & 

Sela, 2022). Detta sammanfaller med denna studies resultat som pekar på att 

mellanmänskliga möten som stimulerar och bekräftar samt bidrar till upplevelsen av en 

viktig mission i arbetslivet främjar känslan av meningsfullhet. Materiell uppskattning 

såsom löneförhöjning, erbjudanden och andra belöningar konstateras höja motivationen 

och därmed stärka meningsfullheten.  

 

Resultatet lyfter fram att moraliska dilemman kring vårdsituationer som går emot 

sjukskötarens värderingar kan påverka arbetstillfredsställelsen negativt. Brist på 

meningsfullhet visas vara kopplad till utmattning, nervositet, överbelastning och 

trötthet, och låg bemanning anses vara en stark prediktor för utmattning. Stressreaktion 

och utmattning konstateras försvaga känslan av meningsfullhet. En svag känsla av 

meningsfullhet höjer i sin tur stressnivån ännu mer, och risken för utmattning växer. En 

svag känsla av meningsfullhet minskar motivationen, vilket kan påverka vårdresultat, 

personalomsättning, och antalet sjukskötare som stannar kvar i arbetet. Även tidigare 

forskning konstaterar att bristande arbetstillfredsställelse, utmattning, orimlig 

arbetsbörda och upplevelsen av att vara underbetald kan påverka sjukskötare till att 

lämna yrket.  Upplevelsen av att inte ha möjlighet att ge en högkvalitativ vård till sina 

patienter har också en inverkan på beslutet att lämna yrket. Andra orsaker som påverkar 

intentionen att lämna yrket är brist på stöd och reflektion, övertid, upplevelsen av att 

inte bli lyssnad till som sjukskötare, ledningens fokus på finansiella förpliktelser och 
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ständiga förändringsprocesser, samt konflikter mellan ekonomi och kvalitativ vård. 

(Goodare, 2017). 

 

7.1.4. Att förstärka sjukskötarens KASAM på arbetsplatsen 
 
Resultatet lyfter fram följande faktorer som förstärkare av sjukskötarens KASAM på 

arbetsplatsen: hanterbar arbetsbörda, adekvat arbetsschema, reducering/ eliminering 

av stressorer, inflytande och delaktighet, holistiskt perspektiv på arbetshälsa, stöd, 

feedback och kompetensutveckling, gott socialt och etiskt klimat, god kommunikation 

mellan olika hierarkinivåer, materiell och immateriell uppskattning samt tillräckliga 

resurser och adekvat utrustning.  Psykologiska interventioner som rekommenderas 

utgående från resultatet är psykoedukation om stress och stresshantering samt  KBT- 

och mindfulnessbaserade stresshanteringsprogram.  Bristfälliga arbetsförhållanden bör 

enligt resulatet i första hand åtgärdas innan man tar till psykologiska interventioner.  

 

Enligt Antonovsky (2005) tvivlar personer med svag KASAM oftare på sin egen 

kompetens och anklagar andra eller oturen för problem. En person med stark KASAM 

anklagar däremot andra först när verkligheten motiverar till det, och förmår också 

lättare lägga ansvaret där det hör hemma, till exempel i situationer där arbetskraven är 

orimliga. Resultatet visar att sjukskötare med stark KASAM oftare uppfattar situationer 

som utmaningar, vilket främjar ansträngningen att lösa probem. De förmår också söka 

stöd i att hitta lösningar när det behövs. Sjukskötare med svag KASAM använder sig 

oftare av förnekelse, religion samt känslofokusering och -ventilering som 

copingmekanismer än sjukskötare med stark KASAM. De är också mer benägna att 

använda en undvikande copingstrategi, alkohol eller droger vilket kan bidra till en lägre 

grad av hälsa, ineffektivt fungerande på arbetet och frånvaro. Detta stöds av tidigare 

forskning som konstaterar att en stark KASAM mobiliserar effektiva copingresurser i 

pressande situationer och gör oss predisponerade att röra oss mot hälsosidan på ett 

kontinuum mellan hälsa och ohälsa, medan en svag KASAM sannolikt resulterar i svag 

stresshantering och en oförmåga att mobilisera adekvata resurser, vilket kulminerar i 

hälsosammanbrott. (Levert et al., 2000).  
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Det är enligt resultatet motiverat att implementera psykoedukativa insatser på 

arbetsplatsen för att utveckla förmågan att välja adaptiva stresshanteringsstrategier. 

Enligt tidigare forskning har mindfulnessbaserad stressreduktion visat sig kunna minska 

emotionell utmattning, vilket betonar vikten av att utveckla copingstrategier för att 

minska risken för burnout. (Low et al., 2022).  

 

Enligt resultatet kan stresshanteringsinsatserna riktas specifikt till medarbetare med låg 

grad av KASAM. Implementeringen av strategier borde ske såväl på individ- som på 

organisationsnivå. Strategier på individnivå kan bestå av stresshanteringsprogram som 

ger stöd för sjukskötare som upplever stress, medan strategier på organisationsnivå 

riktas mot arbetsrelaterade stressorer genom att reducera eller eliminera dem. En 

långsiktig implementering av sådana strategier kan även möjliggöra utveckling av 

ledarskapet samt hjälpa till att försäkra tillgången till adekvata resurser.  

 

7.2 Metoddiskussion 

Som metod för detta arbete valde jag integrativ litteraturstudie. Metoden gav möjlighet 

till en bred litteratursökning i såväl databaser som genom manuell sökning, vilket i 

denna studie innebar en sökning i de genom databaserna funna artiklarnas referens- och 

citationslistor. I utformningen av sökningarna erhöll jag hjälp av en informatiker vid 

Arcadas bibliotek, med syftet att nå så mycket intressant material som möjligt. 

Litteratursökningsprocessen resulterade slutligen i 19 utvalda artiklar, som genom 

kvalitetsgranskning enligt Hawker et al. (2022) konstaterades vara av medelgod till god 

kvalitet (se bilaga 3). Litteratursökningsprocessen finns åskådliggjord i figur 2, medan 

inklusions- och exklusionskriterierna finns uppräknade i figur 1. Data-analysen utfördes 

som tematisk analys enligt Braun & Clarkes (2006), med nyckelfaktorer som resultat 

(figur 5-8). Min strävan efter transparens i de olika stegen har baserats på Whittemore’s  

och Knafl’s metodik (2005) och den forskningsetiska delegationens TENK’s 

uppmaningar att iaktta hederlighet, allmän omsorgsfullhet och noggrannhet under hela 

forskningsprocessen.  

 

Enligt Vetenskapsrådet (2017:69) är tillgänglighet samt öppen kommunikation avseende 

resultaten är avgörande. Eftersom såväl kvalitativa som kvantitativa studier finns med 
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bland de inkluderade studierna i arbetet baseras resultaten på alla 19 studier i samma 

utsträckning, oavsett deras kvalitet eller urvalsstorlek (som varierade mellan 11 och 

1425 respondenter). Att såväl kvalitativa som kvantitativa studier inkluderats kan ha 

berikat resultatet genom att tillföra såväl bredd som djup i ämnet. Eventuellt kunde de 

forskningar som i kvalitetsgranskningen uppfyllde god kvalitet ha fått ta en större plats i 

resultatet än de som konstaterades vara av medelgod kvalitet.  

 

Syftet med arbetet är att undersöka sjukskötarens känsla av sammanhang, KASAM, i 

relation till arbetsförhållanden präglade av personalbrist. I den första frågeställningen  

delade jag upp begreppet KASAM i dess tre komponenter: begriplighet, hanterbarhet 

och meningsfullhet. Frågeställningen formulerades brett; ”hur ter sig känslan av 

begriplighet..”, dels för att få möjlighet att beskriva hur komponenten ifråga tar sig 

uttryck, men också hur den förstärks eller försvagas i arbetsmiljön präglad av 

personalbristens utmaningar. Jag anser mig ha fått svar på frågeställningarna i resultatet.  

 

Att dela upp KASAM i dess tre olika komponenter i den första frågeställningen visade 

sig ge detaljerade och mångskiftande resultat, som visserligen kan ge en mer nyanserad 

bild än om jag hade valt att undersöka KASAM som ett helhetsbegrepp i sig. Samtidigt 

visar resultatet att det delvis är samma faktorer som förstärker respektive försvagar de 

olika komponenterna, och att de på så sätt går lite in i varandra. Delaktighet finns 

exempelvis med som tema i resultatet såväl hos komponenten hanterbarhet som 

komponenten meningsfullhet, dock med lite olika betoningar. Resultatkapitlet kan i och 

med indelningen i de olika komponenterna te sig massivt och långt, och jag hade kanske 

kunnat göra det mera kompakt. Samtidigt är vårdverkligheten komplex, och det finns en 

gräns för hur mycket man kan förenkla utan att någon viktig aspekt går förlorad.  

 

Med facit på hand konstaterar jag således att mina frågeställningar gav en hel del 

material som resultat, och att resultatredovisningen och -diskussionen därmed blev 

omfattande. Jag kan samtidigt konstatera att mitt mål att bidra till kunskapen om vad 

som är viktigt att beakta för att stöda sjukskötares arbetshälsa ur ett salutogent 

perspektiv kan anses ha uppnåtts . 
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Vad gäller studiens generaliserbarhet konstaterar jag att även om min strävan har varit 

att beskriva metodiken väl i detta arbete skulle resultaten att vara svåra att upprepa, dels 

eftersom litteraturstudien delvis baserar sig på kvalitativ forskning som beskriver 

fenomen hellre än mäter, och dels eftersom resultaten överlag handlar om människors 

olika  upplevelser, som kan vara svåra att mäta och jämföra på ett exakt sätt. Studien 

kan innehålla bias, eftersom jag är sjukskötare och har arbetat drygt 20 år i branschen.  

 

8. SLUTSATS 

Att vara medveten om faktorer som förstärker respektive försvagar sjukskötarens 

KASAM är av stor vikt idag eftersom sjukskötarbristen är ett faktum som hotar den den 

högkvalitativa vården. Arbetslivsrelevansen för detta arbete kan därmed sägas vara hög. 

Såväl individ- som organisationsperspektivet finns genomgående med i detta arbete, och 

resultatet består av en blandning av organisationsmässiga och individuella faktorer samt 

egenskaper som inverkar på sjukskötarens KASAM. Detta kan sägas avspegla 

vårdverkligheten, där inget av perspektiven kan fungera utan det andra. 

Detta arbete har tagit fram nyckelfaktorer avseende var och en av de tre komponenterna 

hos KASAM; faktorer som fungerar förstärkande respektive försvagande på känslan av 

begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet hos sjukskötaren i arbetsförhållanden 

präglade av personalbrist. Dessa faktorer kan vara användbara exempelvis vid en 

avstämning av situationen på arbetsplatsen, och de kan hjälpa till med att identifiera vad 

som behöver åtgärdas på arbetsplatsen för att sjukskötaren skall uppleva det som möjligt 

att arbeta utan att riskera hälsan. Samtidigt kan man även begrunda sjukskötarens 

individuella styrkor och svagheter; vad kan sjukskötaren utveckla hos sig själv för att 

stärka sin känsla av sammanhang? Detta arbete tillhandahåller även konkreta tips på hur 

arbetsgivaren kan medverka i att förstärka sjukskötarens KASAM, vilket såväl 

sjukskötaren som arbetsplatsen kunde ha nytta av. En stark KASAM ger stöd i att se 

problem som utmaningar och söka stöd när det behövs, medan en svag KASAM kan ge 

upphov till användning av ineffektiva copingmetoder som i sin tur ökar på stressnivån. 

En idé för fortsatt forskning är, att utgående ifrån en kartlägging av vilka nyckelfaktorer 

som visar sig vara mest aktuella att ta itu med på en viss arbetsplats, göra upp en plan 
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och implementera KASAM-stärkande åtgärder på såväl individ- som organisationsnivå, 

samt att använda sig av KASAM-skattningar såväl före som efter implementeringen, för 

att kunna utvärdera effekten.  

Slutligen, som resultatet konstaterar, är ändå vikten av drägliga arbetsförhållanden 

större än vikten av den enskilda sjukskötarens KASAM vad gäller förutsättningarna för 

en god arbetshälsa och en rimlig  arbetssituation. 
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BILAGA 1. 
 
 
Författare, årtal      Design, metod                     Syfte                                Huvudfynd     
      titel, land                    kvalitet   
 
Betke, K., et 
al., 2021: 
 
Sense of co-
herence and 
strategies for 
coping with 
stress among 
nurses 
 
 
 
Polen 
 

 
Tvärsnittsstudie av  
91 sjukskötare med 
hjälp av skattningsska-
lorna  
SOC-29 och Mini-
COPE. Kvantitativ de-
sign. Statistisk dataa-
nalys. 
 
 
 
 
Kvalitet: god 

 
Att beskriva det 
specifika sambandet  
mellan KASAM och 
strategier för stress-
hantering hos en 
grupp yrkesaktiva 
sjukskötare. 

 
Graden av KASAM 
och dess komponenter 
skiljde på olika stress-
hanteringsstrategier 
hos deltagarna. En 
högre grad av KA-
SAM översattes till 
bättre mental hälsa, 
adekvat fungerande i 
arbetsmiljön samt an-
vändning av mer ade-
kvata stresshanterings-
metoder. 
 

 
Nunstedt, H., 
et al., 2020: 
 
Salutary fac-
tors and hos-
pital work 
environments: 
a qualitative 
descriptive 
study of nurs-
es in Sweden 
 
 
 
Sverige 

 
Kvalitativ deskriptiv 
design. Intervjuer med 
12 sjukskötare i 4 olika 
specialiteter. Egen-
gjord semi-
strukturerad intervju-
guide med frågor utgå-
ende från teorin om 
salutogenes och KA-
SAM. Kvalitativ inne-
hållsanalys. 
 
 
 
Kvalitet: god 

 
Att upptäcka och 
beskriva faktorer 
som förklarar varför 
sjukskötare stannar 
kvar på arbetsplat-
sen. 

 
Det är av yttersta vikt 
att sjukskötare har en 
hanterbar, begriplig 
och meningsfull ar-
betsmiljö som stöder 
dem att upprätthålla 
sin professionella 
identitet. Att de kan 
känna stolthet i sin 
professionella roll och 
det finns stöd för sam-
arbete och samman-
hållning mellan kolle-
gor och ledare. Delak-
tighet och möjlighet 
att påverka är också 
viktigt. 
 

 
Averlid, G., 
et al., 2012 
 
Health-
promoting 
collaboration 
in anesthesia 

 
Kvalitativ design. In-
tervjustudie med 14 
anestesisjukskötare vid 
6 olika sjukhus.  
Grounded theory som 
analysmetod för kvali-
tativ data. 

 
Att undersöka fak-
torer i arbetet som 
anestesisjukskötaren 
uppfattar som hälso-
främjande och göra 
dem synliga för led-
ningen, samt att in-

 
Anestesisjukskötarna 
som deltog i studien 
upplever att samar-
betet med de andra i 
teamet är den viktig-
aste hälsofrämjande 
faktorn, baserat på be-
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nursing: A 
qualitative 
study of nurse  
anesthetists in 
Norway 
 
 
 
Norge 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Kvalitet: god 

dicera hur en hälso-
sam arbetsmiljö kan 
skapas inom aneste-
sivården.  

teende, personliga 
egenskaper och sam-
arbetsförmåga. Ett gott 
teamarbete främjar 
patient-säkerheten 
samt  arbetsvälbefin-
nandet och -
tillfredsställelsen hos 
anestesisjukskötarna. 
 

 
Fusz, K., et 
al, 2021: 
 
Health behav-
ior, sleep 
quality and 
subjective 
health status 
among Hun-
garian nurses 
working vary-
ing shifts  
 
 
 
 
 
 
 
Ungern 
 
 
 
 
 

 
Kvantitativ, deskriptiv 
design. Del 1: en tvär-
snittsstudie n=639, del 
2: en longitudinell stu-
die, n=52. Använde 
bland annat den un-
gerska versionen av 
SOC-13 skattningen. 
Statistisk dataanalys. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kvalitet: god 

 
Att undersöka olika 
typer av skiftesar-
betssystem inom 
vården och analy-
sera deras potentiellt 
försvagande effekter 
på sömnkvaliteten 
samt den subjektivt 
upplevda fysiska 
och mentala hälsan 
bland sjukskötare. 

 
De deltagare som har 
oregelbundna arbetsti-
der gick mest upp i 
vikt. De som har flex-
ibla arbetstider uppger 
högre grad av KA-
SAM, bättre sömnkva-
litet, och högre grad 
av subjektivt upplevd 
hälsa jämfört med dem 
som har oregelbundna 
arbetstider. Oregel-
bundna arbetsscheman 
innebär en stress för 
sjukskötare, och man 
bör sträva till att upp-
rätta minst utmattande 
arbetsscheman med 
tanke på hälsan. 
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Power, H., et 
al., 2022: 
 
The positives, 
the challeng-
es, and the 
impact; an 
exploration of 
early career 
nurses’ expe-
riences in the 
Emergency 
Apartment 
 
 
 
 
 
 
 
England 
 

 
Kvalitativ studie gjord 
på 11 semi-
strukturerade inter-
vjuer med sjukskötare 
som har jobbat mindre 
än 3 år inom akutvår-
den. Tematisk dataana-
lys. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kvalitet: god 

 
Att utforska erfaren-
heterna hos sjukskö-
tare som är i början 
av akutvårdskarriä-
ren. Vilka aspekter i 
arbetet upplevs som 
tillfredsställande, 
vilka som utma-
nande? Vilka co-
pingstrategier an-
vänder de för att 
dämpa negativa si-
tuationer? 
 
 
 
 
 
 
 

 
Att ge vård av hög 
kvalitet, att få lära sig 
mer och utvecklas i 
sitt arbete är viktigt 
för deltagarna. Stor 
arbetsbörda, expone-
ring för traumatiska 
incidenter, våld och 
aggression upplevs 
som utmanande. Den 
psykologiska inverkan 
av arbetet innefattar 
känslor av utmattning, 
flashbacks, personlig 
utveckling och per-
spektiv. Teamarbete, 
ett starkt nätverk samt 
möjlighet till formell 
och informell reflekt-
ion dämpar utmaning-
arna. 
 

Blanco- 
Donoso, L. 
M., et al., 
2016: 
 
Social job 
resources as 
sources of 
meaningful-
ness and its 
effects on 
nurses’ vigor 
and emotional 
exhaustion: A 
cross-
sectional 
study among 
Spanish nurs-
es 
 

Tvärsnittsstudie, online 
enkäter n=171 sjuk-
skötare i olika speciali-
teter. Känslan av me-
ningsfullhet mäts utgå-
ende från  Anto-
nowskys livsoriente-
ringsformulär. Kvanti-
tativ design. Statistisk 
analys. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kvalitet: god 

Att undersöka den 
psykologiska me-
ningsfullhetens 
medlande roll relate-
rat till sociala jobb-
resurser, energi och 
emotionell utmatt-
ning bland sjukskö-
tare. 

Meningsfullheten spe-
lar en viktig roll i 
sambandet mellan 
jobbresurser, energi 
och emotionell ut-
mattning. Att förse 
sjukskötare med mera 
sociala resurser i form 
av stöd från medarbe-
tare och ledare kan 
aktivera nivån av me-
ningsfullhet, och på 
det sättet öka arbets-
välbefinnandet. 
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Spanien 
 
 
Matsuo, M., 
et al., 2023: 
 
The mediat-
ing role of 
sense of co-
herence and 
striving for 
work-life bal-
ance on inten-
tion to leave 
from nurses’ 
burnout 
 
 
Japan 
 

 
Sekundäranalys av en 
6-mån prospektiv lon-
gitudiell kohortstudie i 
vilken n= 975 heltids-
arbetande sjukskötare. 
Man använde bland 
annat japanska vers-
ionen av SOC-13 i da-
tainsamlingen, som 
bestod av enkäter. Stat-
istisk analys. Kvantita-
tiv design. 
 
 
 
Kvalitet: god 

 
Att klargöra och va-
lidera hurdan effekt 
burnout har på in-
tentionen att lämna 
yrket, och den struk-
turella relationen 
med KASAM och 
Work-life balance 
(WLB). 

 
Burnout har en direkt 
påverkan på intention-
en att lämna yrket. 
KASAM minskade 
effekten av burnout på 
WLB, vilket minskade 
burnoutens inverkan 
på att lämna yrket. Ef-
fektiva strategier be-
höver utvecklas för att 
förbättra KASAM och 
WLB hos sjukskötare, 
samt lindra effekten av 
burnout och därmed 
minska sannolikheten 
för personalomsätt-
ning. 

 
Ando, M., et 
al., 2018: 
 
Relationships 
among moral 
distress, sense 
of coherence, 
and job satis-
faction 
 
 
Japan 
 

 
Tvärsnittsstudie, n= 
130 psykiatriska sjuk-
skötare. Man använde 
bland annat den ja-
panska versionen av 
SOC-12 i datain-
samlingen, som bestod 
av enkäter. Kvantitativ 
design, statistisk ana-
lys. 
 
Kvalitet: god 

 
Att undersöka relat-
ionerna mellan etisk 
stress, KASAM, 
mental hälsa och 
arbets-
tillfredsställelse, 
samt klargöra den 
mest förutsägbara 
variabeln för arbets-
tillfredsställelse. 

 
Etisk stress korrelerar 
negativt med KASAM 
och arbets-
tillfredsställelse. Att 
uppleva meningsfull-
het i vårdandet är den 
mest förutsägbara va-
riabeln för att kan öka 
arbets-
tillfredsställelsen, lik-
som att respektera pa-
tienternas rättigheter. 

Kikuchi, Y., 
et al., 2014: 
 
Relationship 
between de-
pressive state, 
job stress and 
sense of co-
herence 
among female 
nurses 
 
Japan 
 

Tvärsnittsstudie, n= 
348 kvinnliga sjukskö-
tare i olika speciali-
teter. Enkäter, bland 
annat SOC-29 skatt-
ningen användes. 
Kvantitativ design, 
statistisk analys. 
 
 
 
 
Kvalitet: medel 

Att undersöka sam-
bandet mellan de-
pressivitet, jobb-
stress och KASAM 
bland sjukskötare 
vid ett japanskt 
sjukhus. 

KASAM kan ha en 
stor inverkan på de-
pressivitet bland del-
tagarna i studien. 
Sjukvården bör i prak-
tiken verka för att höja 
sjukskötarnas KA-
SAM. 
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Miyata, C., et 
al., 2015: 
 
Characteris-
tics of the 
nurse manag-
er’s recogni-
tion behavior 
and its rela-
tion to sense 
of coherence 
of staff nurses 
in Japan 
 
 
Japan 
 

 
Tvärsnittsstudie, n= 
1425 sjukskötare i Ja-
pan. Enkätstudie, man 
använde bland annat 
den japanska versionen 
av SOC-13. Kvantita-
tiv design, statistisk 
analys. 
 
 
 
 
 
 
 
Kvalitet: medel 

 
Att undersöka hur 
sjukskötare uppfat-
tar uppmuntrande 
beteenden från sin 
ledare, samt be-
stämma sambandet 
mellan dessa bete-
enden och sjuksköt-
arens KASAM. 

 
Ledarens uppskattning 
förbättrade effektivt 
graden av KASAM 
hos sjukskötarna. Le-
daren kan genom sitt 
beteende stärka sjuk-
skötares stresshante-
ring. Detta kan uppnås 
genom att se till indi-
viden och karriärsut-
vecklingen samt ge-
nom att se över leda-
rens förpliktelser. 

 
Vifladt, A., et 
al., 2016: 
 
The associa-
tion between 
patient safety 
culture and 
burnout and 
sense of co-
herence: A 
cross-
sectional 
study in re-
structured and 
not restruc-
tured inten-
sive care units 
 
Norge 
 

 
Tvärsnittsstudie, en-
kätundersökning, 
n=143 sjukskötare vid 
intensivvårdsavdel-
ningar. Bland annat 
SOC-13 skattningen 
användes. Statistisk 
analys, kvantitativ de-
sign. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kvalitet: god 

 
Att studera samband 
mellan sjukskötares 
uppfattning om pati-
entsäkerhets-
kulturen och burnout 
och KASAM. Att 
jämföra burnout och 
KASAM i omstruk-
turerade respektive 
icke-
omstrukturerade en-
heter. 

 
En positiv säkerhets-
kultur associerades 
med frånvaro av 
burnout och stark 
KASAM. Inget statist-
iskt signifikant sam-
band kunde ses mellan 
burnout, KASAM och 
omstrukturerings-
processen. 

 
Stock, E., 
2017: 
 
Exploring 
salutogenesis 
as a concept 
of health and 

 
Mixed metod- studie. 
Explorativ, deskriptiv 
design. Två olika enkä-
ter; en uppsamlade 
kvalitativ och den 
andra kvantitativ data 
(SOC-13 skattningen). 

 
Att undersöka 
huruvida element av 
KASAM är påtag-
liga hos sjukskötare 
som beskriver att de 
trivs i sin profession. 

 
Det kan finnas en länk 
mellan trivsel hos 
sjukskötare och KA-
SAM. Man identifie-
rade teman som är 
viktiga för trivseln; 
värdesättande av pass-
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well-being in 
nurses who 
thrive profes-
sionally 
 
 
Hawaii 
 

N= 12 sjukskötare med 
inklusionskriterierna 
trivsel, mer än 10 års 
erfarenhet eller nyligen 
pensionerad. 
 
Kvalitet: god 

ion, stöd från andra, 
medfödda personliga 
egenskaper samt ut-
bildning. 

 
Furunes; T., 
et al., 2018 
 
Health-
promoting 
leadership. A 
qualitative 
study from 
experienced 
nurses’ per-
spective 
 
 
Norge 
 

 
Kvalitativ, deskriptiv 
design. Intervjuguide 
baserad på hälsofräm-
jande ledarskapsteori 
och KASAM. N= 12 
sjukskötare med minst 
5 års erfarenhet och en 
arbetstidsprocent om 
minst 75% inom hem-
sjukvården. Innehålls-
analys. 
 
 
Kvalitet: god 

 
Att öka kunskapen 
om erfarna sjukskö-
tares uppfattningar 
om och erfarenheter 
av hälsofrämjande 
arbetsmiljö och häl-
sofrämjande ledar-
skap inom primär-
vården. 

 
En hälsofrämjande 
arbetsmiljö bör till-
handahålla autonomi, 
delaktighet i besluts-
fattande, utveckling av 
förmågor, och socialt 
stöd. Hälsofrämjande 
ledare bör vara upp-
märksamma och vidta 
åtgärder. 

 
Nilsson, P., et 
al., 2012: 
 
 
Workplace 
health re-
sources based 
on sense of 
coherence 
theory 
 
 
 
 
Sverige 
 

 
13 fokusgrupp-
intervjuer, n=71, grup-
perna bestående  
 
av 4–6 sjukskötare, 
underskötare och me-
dicinska sekreterare. 
Deduktiv analys med 
KASAM som bak-
grundsteori. Kvalitativ 
design. 
 
 
 
Kvalitet: god 

 
Att utforska an-
vändbarheten hos 
KASAM-teorin för 
att  
 
identifiera bety-
dande och positivt 
emottagna arbetsre-
laterade faktorer och 
processer. 

 
Genom ökad förstå-
else och medvetenhet 
kan arbetsrelaterade,  
 
specifikt förbättrande 
resurser bidra till posi-
tiva erfarenheter och 
förstärkning av  ar-
betstagarnas KASAM. 
De generella mot-
ståndsfaktorerna 
(GRR) antas öka med 
anledning av de KA-
SAM-stärkande posi-
tiva arbetshändelserna. 

 
Schäfer, S., et 
al., 2018: 
 
Mental health 
in anesthes-
iology and 
ICU staff: 

 
Tvärsnittsstudie. On-
line-enkäter, bland an-
nat SOC-L9. N= 52, 
varav 27 sjukskötare 
och 25 läkare. Kvanti-
tativ design. Statistisk 
analys. 

 
Att utvärdera den 
unika effekten av 
stark KASAM, ge-
nerell resiliens och 
inre kontrollfokus 
vid en intensivvårds- 
och anestesienhet. 

 
KASAM visade sig 
vara den mest bety-
dande korrelaten för 
både generella men-
tala hälsoproblem och 
PTSD-symtom.  
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Sense of co-
herence mat-
ters 
 
Tyskland 
 

 
 
 
 
Kvalitet: god 

 
Sabra, A.I., et 
al., 2022: 
 
Role of moral 
distress and 
sense of co-
herence on 
job satisfac-
tion among 
psychiatric 
nurses 
 
Egypten 
 
 
 
 
 
 

 
Deskriptiv korrelat-
ionsstudie. N= 184 
sjukskötare med minst 
2 års erfarenhet inom 
psykiatrin. Enkäter där 
bland annat SOC-13 
skattningen användes. 
Statistisk analys. 
Kvantitativ design. 
 
 
 
Kvalitet: god 

 
Att undersöka den 
etiska stressens och 
KASAM:s roll för 
arbetstillfredsställel-
sen hos sjukskötare 
som arbetar inom 
den psykiatriska 
vården. 

 
Såväl etisk stress som 
KASAM har en stat-
istiskt signifikant på-
verkan på arbets-
tillfredsställelsen hos 
sjukskötare inom psy-
kiatrin. Såväl moral-
stärkande som KA-
SAM-höjande inter-
ventioner rekommen-
deras för denna grupp. 

 
 
Pachi, A., et 
al., 2022: 
 
Burnout, de-
pression and 
sense of co-
herence in 
nurses during 
the pandemic 
crises 
 
 
 
 
Grekland 

 
 
Deskriptiv korrelat-
ionsstudie. N= 660 
sjukskötare. Enkätun-
dersökning, bland an-
nat SOC-13 användes. 
Statistisk analys, kvan-
titativ design. 
 
 
 
 
 
 
 
Kvalitet: god 

 
 
Att undersöka före-
komsten av burnout 
och depression, samt 
utvärdera deras möj-
liga samband med 
KASAM hos sjuk-
skötare under pan-
demikrisen. 

 
 
Man identifierade en 
hög nivå av depression 
och  burnout hos sjuk-
skötarna. Burnout ökar 
risken för depression, 
medan KASAM fun-
gerar som en negativ 
moderator mellan 
burnout och depress-
ion. Såväl psykolo-
giska som administra-
tiva interventioner är 
nödvändiga och behö-
ver implementeras 
omedelbart. 
 

 
Stoyanova, 
K.& D., 
2021: 
 

 
Enkätundersökning. 
MBI samt den norska, 
förkortade versionen 
av SOC-13 användes, 

 
Att kartlägga det 
salutogena funge-
randet hos bulgarisk 
sjukvårdspersonal 

 
Alla komponenter av 
KASAM korrelerar 
positivt med person-
liga prestationer. 
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Sense of co-
herence and 
burnout in 
healthcare 
professionals 
in the Covid-
19 era 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bulgarien 
 
 
 

med 9 frågor.  N= 147 
sjukvårdspersonal, 
varav n= 88 (59,9%) 
sjukskötare. Statistisk 
analys, kvantitativ de-
sign. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kvalitet: god 

under pandemin. Emotionell utmattning 
och depersonalisering 
korrelerar negativt 
med KASAM. KA-
SAM identifierades 
som en möjlig be-
stämmande faktor till 
att förutse minskning-
en av utmattning och 
depersonalisering, li-
kaså hög yrkesmässig 
prestation. KASAM-
komponenten me-
ningsfullhet hade det 
högsta prediktiva vär-
det med tanke på 
burnout. 
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BILAGA 2. Kvalitetsgranskningsmall enligt Hawker et al. (2002) 
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BILAGA 3.  
 
Poängsättning vid kvalitetsgranskning enligt Hawker et al. (2002).  
4p= god, 3p= medelmåttlig, 2p= svag, 1p= mycket svag.  
 
 

Författare Titel, 
ab-
strakt 

In-
tro-
duk- 
tion, 
syfte 

Metod Ur-
val 

Data-
ana-
lys 

Etik
, 
bias 

Re-
sultat 

Över- 
för- 
barhet, 
genera- 
liser- 
barhet 

Slut-
sats, 
an-
vänd- 
barhet 

Totala 
poäng 
  
(max 
36p) 

Betke, K. et 
al., 2021 

3 3 4 4 3 4 4 4 3 32p 
(god) 

Nunstedt, H. 
et al., 2020 

4 3 4 3 3 3 4 4 2 30p 
(god) 

Averlid, G. et 
al., 2012 

3 3 4 4 4 4 3 4 4 33p 
(god) 

Fusz, K. et 
al., 2021 

4 4 4 3 3 1 4 3 3 29p 
(god) 

Power, H., et 
al., 2022 

4 3 4 4 3 4 3 4 3 32p 
(god) 

Blanco-
Donoso, L. 
M., et al., 
2016 

3 4 3 4 4 2 3 4 4 31p 
(god) 

Matsuo, M., 
et al., 2023 

4 3 4 3 4 2 4 2 4 30p 
(god) 

Ando, M., et 
al., 2018 

4 4 3 3 3 1 4 3 4 29p 
(god) 

Kikuchi, Y., 
et el., 2014 

4 3 3 2 2 2 3 2 4 25p 
(me-
del) 

Debska, G., 
et al., 2017 

3 2 4 2 4 1 4 2 3 25p  
(me-
del) 

Miyata, C., et 
al, 2015 

1 4 3 3 3 2 4 3 3 26p 
(me-
del) 

Vifladt, A., et 
al., 2016 

4 3 3 4 3 3 4 3 4 31p 
(god) 

Stock, E., 
2017 

4 4 4 3 2 4 4 3 3 31p 
(god) 

Furunes, T., 
et al., 2018 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 36p 
(god) 

Nilsson, P., et 
al., 2012 

4 4 3 2 4 2 4 3 3 29p 
(god) 

Schäfer, S., et 4 4 4 3 4 1 4 3 4 31p 
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al., 2018 (god) 
Sabra, A., et 
al., 2022 

3 4 4 4 3 2 4 3 3 30p 
(god) 

Pachi, A., et 
al., 2022 

3 3 4 3 4 3 4 3 3 30p 
(god) 

Stoyanova, 
K.& D., 2021 

2 2 4 3 3 3 4 3 4 28p 
(god) 

 
 


